



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 521]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 2, 1985/अग्रहायण 11, 1907

No. 521]

NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 2, 1985/AGRAHAYANA 11, 1907

इस भाग में भिन्न पृष्ठ संख्या दी जाती है जिससे कि यह अलग संकलन के रूप में रखा जा सके

Separate Paging is given to this Part in order that it may be filed as a separate compilation

विधि और न्याय मंत्रालय

(विधायी विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 दिसम्बर, 1985

\*सा.का.नि. 876(अ) :—राष्ट्रपति द्वारा किया गया निम्नलिखित आदेश सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित किया जाता है।

“सं. आ. 123”

अनुसूचित क्षेत्र (महाराष्ट्र), आदेश 1985

राष्ट्रपति, भारत के संविधान की पांचवीं अनुसूची के पैरा 6 के उपपैरा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, अनुसूचित क्षेत्र (भाग क राज्य) आदेश, 1950 और अनुसूचित क्षेत्र (भाग ख राज्य) आदेश, 1950 को, जहां तक वे महाराष्ट्र राज्य में अब समाविष्ट क्षेत्रों से संबंधित हैं, विखंडित करते हैं और उस राज्य के राज्यपाल से परामर्श करके, निम्नलिखित आदेश करते हैं, अर्थात् :—

1. (1) इस आदेश का संक्षिप्त नाम अनुसूचित क्षेत्र (महाराष्ट्र) आदेश, 1985 है।

(2) यह तुरंत प्रवृत्त होगा।

2. नीचे विनिर्दिष्ट क्षेत्र महाराष्ट्र राज्य के भीतर अनुसूचित क्षेत्र के रूप में पुनः परिनिश्चित किए जाते हैं :—

1. धाना जिला में निम्नलिखित :—(क) दहानू, तलसासे, मोघाडा, जोहर, वाडा और शाहपुर तहसील;

(ख) (i) पालघर तहसील के नीचे उल्लिखित एक सौ चौदालीस गांव :—

पालघर तहसील :—(1) तारापुर, (2) कुडन, (3) दहीसर-तर्फ-तारापुर, (4) शिवाली, (5) दाबे, (6) अक्करपट्टी, (7) कुरगांव, (8) परनाली, (9) वेंगती, (10) पाथरवाली, (11) नेवसे, (12) शिगांव, (13) गरगांव, (14) चिचारे, (15) अकेगोहन, (16) नानीवाली, (17) अम्बेदे, (18) बरहानपुर, (19) सलगांव, (20) कुडन, (21) अमरवडे, (22) रावडे, (23) आफाली, (24) अशोरी, (25) मोमाटे, (26) पशवाल, (27) बोइमार, (28) बोमेटो, (29) महागांव, (30) किराले, (31) वाडे, (32) खडकवाले, (33) मेंडवान, (34) विलसेर, (35) कोडगांव, (36) करमुद, (37) बेंडेगांव, (38) वाराडे, (39) लालोडे, (40) घनेडे, (41) कम्बलगांव, (42) आज, (43) धानेधर, (44) वेडे, (45) चारी वुदरुक, (46) मिरवाडी, (47) कल्लाले, (48) पड़वे, (49) पाने, (50) नन्दोरे, (51) गिरवाली, (52) बोराडे, (53) देवखोपे



(54) मगावे, (55) कोसवाड, (56) कोंकानेर, (57) नगजारी, (58) चारी खुर्द, (59) बेलगांव, (60) खुटव, (61) त्रिहूर, (62) भोपोली (63) नीहे, (64) दामखंड, (65) कोंधान, (66) अश्वधान (67) बंगरचोने, (68) शील, (69) लोवारे, (70) बंधन (71) नंदगांव अर्क मनोर, (72) शीलशेट, (73) कटाले, (74) अंमन, (75) वासारोली, (76) खरसेट, (77) मनोर, (78) टकवा-हल, (79) सावरखंड, (80) नालशेट, (81) केव, (82) वकाडी (83) मंसवान, (84) वंडीवाली, (85) नेटाली, (86) साये, (87) नेन, (88) करलगांव (89) गोवाडे, (90) तमसाई (91) दुखेस, (92) दुखतान, (93) पोचाडे, (94) हालोली, (95) खामलोली, (96) बहाडोली, (97) बोट, (98) एम्बुर इराम्बी (99) दानिसार टर्फ मनोर, (100) कूडे, (101) गुंडावे (102) सतीवाली, (103) बेहालोली, (104) सवार, (105) बराई, (106) जन्साई, (107) खेरे, (108) देकाले, (109) गंजे, (110) जयसेट, (111) शेलवाडे, (112) त्रियुर, (113) अम्बाडी, (114) नवाली, (115) मोरावरी, (116) बरकुंडी, (117) कमारे, (118) टोकराले, (119) बंडाते, (120) जंजारोली (121) चहाडे, (122) वसारे, (123) खाडकोली, (124) सखारे, (125) रोटे, (126) लालथाने, (127) नवाजे, (128) तंडुलवाडी, (129) गिराले, (130) परगांव, (131) नगावे टर्फ मनोर, (132) उम्बरपाडार्नडाडे, (133) उछावली, (134) सफाले (135) सोनाचे, (136) मकाने फसे, (137) करवाले, (138) वाधिव सरावाली, (139) पेनांड, (140) कंडरवान, (141) दहीवाडे, (142) दरशेट, (143) नवधर (धतीम), (144) उम्बर पडा टर्फ मनोर;

(ii) वसई (वस्सई) तहसील के नीचे उल्लिखित पैतालीस गांव :—  
वसाई (वस्सई) तहसील :—(1) दहीसर, (2) कोशिखे, (3) तुलींज, (4) मकवार, (5) चिमाने, (6) हेडावाडे (7) कशीदकोपर, (8) खानीवाडे, (9) भालीवाली, (10) कचहर, (11) शिरमाड, (12) मांडवी, (13) चांदीप (14) भटाने, (15) शिवनसाई, (16) उमगांव, (17) मेहे (18) वाडधर, (19) सीनार, (20) अम्बोडे (21) कलभोन, (22) अडने, (23) मायावान, (24) परोल, (25) शिरवाली, (26) मजीवाली, (27) करतजोन, (28) तिलहूर, (29) धानिव, (30) पेलहार (31) आचोने, (32) बालिव, (33) (33) सतीवाली (34) राजावाली, (35) कोल्ही, (36) चिचोटी, (37) जुचन्द्र, (38) वापने, (39) देवदल, (40) कमान, (41) सरजामोरी, (42) पामन, (43) शिलोट्टार, (44) समुतवधर (45) नागले;

(iii) भिवंडी तहसील के नीचे उल्लिखित बहत्तर गांव :—

(iii) भिवंडी तहसील : (1) भीवाली, (2) गणेशपुरी, (3) बडावाली वजेश्वरी, (4) अकलोली, (5) सवरोली, (6) खातीवाली, (7) उम गांव, (8) घोटगांव, (9) वेडे, (10) वरेट, (11) चाने, (12) असनोलीन्ताफ डुगड, (13) डुगड, (14) मनीवाली, (15) वडवाली-तार्फ डुगड, (16) मालबोडी, (17) मोहीली, (18) नन्दी-धाने, (19) देपोली, (20) मखरोली, (21) सुपेगांव, (22) पिलांजे खुर्द, (23) पिलांजे बुदरक, (24) अलखीवाली, (25) विधीवाले (26) देवचोले, (27) मागांव, (28) इकमाल, (29) चिवावली-तार्फ-कूडे, (30) डाम वापे, (32) घाढाने, (33) कूडे, (34) घोटावाडे (35) मैडे (26) करमाले (37) कंडाली बुदरक, (38) केल्हे, (39) कांडोरी खुर्द (40) दिखाशी, (41) नेवाडे, (42) अम्बाडी, (43) दलोडे (44) जम्भीवाली-टर्फ-खम्बाले, (45) उम्बरखंड, (46) आशोवली (47) जिदके, (48) खडीवाली, (49) बसे, (50) गीडाडे, (51) पहाडे, (52) शेडगांव, (53) पच्छपुर, (54) गोंद्रावली, (55) जम्भीवाली-टर्फ-कूडे (56) असनोली-टर्फ-कूडे, (57) गिराले, (58) दभड (81), (59) मोहोन्डल, (60) शिरगांव, (61) पिपल शेट मुशेट, (62) खडकी खुर्द (63) खडकी बुदरक, (64) चिबीपाडे (65) कुहे, (66) धामने, (67)

लखी वाली, (68) पलीवाली, (69) पाडे, (70) गाने, (71) दह्याले, (72) फिरंग-पाडा ।

(iv) मुंबांद तहसील के नीचे उल्लिखित सतहत्तर गांव :—

मुंबांद तहसील :—(1) कसगांव, (2) किसान, (3) वाडावाली, (4) सखारे, (5) खुटलवोरगांव, (6) अम्बेले खुर्द, (7) सयाले, (8) ईडे, (9) खेडाले (10) तलवाली-तार्फ-घोरट, (11) इकलहरे, (12) चाफे-तार्फ-खेडुल, (13) पिपलधर (14) दहीगांव (73), (15) परटे, (16) कंडाली, (17) घसाई, (18) अलयानी, (19) पालू, (20) देवधर, (21) मड (22) सोनावाले, (23) बेलुक, (24) अलावे, (25) बरसुगे, (26) मन्दूस, (27) खेड, (28) बनोटे, (29) शाई, (30) शेलगांव, (31) शिरोशी, (32) तेलगांव, (33) फंगाकोशी, (34) मेरडी, (35) वल्हीवाडे, (36) माल, (37) जदाई, (38) अम्बोवाली, (39) दिपेफाल, (40) दिवानपाडा (41) खोचर खुर्द, (42) खोचर बुदरक (43) चोतोले, (44) खुटल बंगला, (45) नाहाडी, (46) मोरोमी, (47) फंगुलगोहन (48) मवरने, (49) पिटावी-टर्फ-खरे, (50) खुदशेट, (51) फंगाने, (52) खापरी, (53) देडावली, (54) करचौडे, (55) जडधर, (56) उडल दोहा (57) महोरान्डे, (58) टोकावाडे, (59) बलेगांव, (60) तालावाली (बडागांव), (61) वार्डशाखारे, (62) मानीवाली-टर्फ-खेडुल, (63) पेनारी, (64) उमरोली बुडरक, (65) अजीवाले, (66) मंडवाट, (67) महाज, (68) पाटले, (69) कोलोमी, (70) जयगांव, (71) कलामवाड (भोंडीवले), (72) खेवारे (73) दधनीली, (74) अमरोली खुर्द, (75) खोपीवली, (76) मिलेट्ट, (77) गोरा-खगड ।

2 नाशिक जिले में निम्नलिखित :—

(क) पेण्ट, मुरगाना और कलवान की तहसीलें;

(ख) (1) डिनडोरी तहसील के नीचे उल्लिखित एक गौ छह गांव;

डिनडोरी तहसील :—(1) मोखानल, (2) भानवाड (3) डेहारे, (4) करणजाली, (5) मनडोले, (6) पलामविहिर, (7) वारे, (8) बनजोले, (9) अमवाड, (10) बनारे, (11) टिटवे, (12) देवधान (13) नानाशी, (14) चारोज, (15) देवधर (16) काउडासर, (17) वाणी खुर्द, (18) पिम्पलगांव धुम, (19) जोरन, (20) माहाजे, (21) सदराले, (22) नालवाडी, (23) अोजे (24) गोलशी, (25) जलखेड (26) नीलडोल, (27) कोकनगांव बुडरक, (28) उमबडाले खुर्द, (29) अमबिगन, (30) चाचादगांव, (31) वाघाड, (32) पोफल वाडे, (33) धोउर, (34) उमवाले बुडरक, (35) जाम्बुटे, (36) पिम्पराज, (37) नाले गांव, (38) विलवांडी, (39) रासेगांव, (40) कोठरगांव, (41) निलहोली, (42) रावबुवांव, (43) डैट्टवाडी, (44) टागुर, (45) देवसाने (46) सारसले, (47) करणजखड, (48) पिगलवाडी, (49) एकलाहारे, (50) चाउसाले, (51) पिम्परी आंचला, (52) अहीवातवाडी, (53) गोल्डारी, (54) हम्ते, (55) कोल्हूर, (56) जीरवाडे, (57) चामडारी, (58) माले हुमाला, (59) मन्डने, (60) कोशीम्बे, (61) पुणेगांव, (62) पाण्डन, (63) अम्बनेर, (64) वडिआपुर (65), भाटोडे, (66) दाहीवी, (67) मुलाने, (68) कोक-णगांव खुर्द, (69) माले गांव (70) पिम्पवारखेड, (71), फोपासी, (72) वाणी कामवे, (73) संगममरे, (74) खेडने, (75) मावाडवे (76) करणजवान, (77) डाहेगांव, (78) वापलुड, (79) कुणगांव (80) वारखेड (81) काडवामहालुंगी, (82) गोंडेगांव, (83) हटनोरे (84) नीलवांडी (85) पिम्पलगांव केतकी, (86) राजापुर, (87) डिनडोरी (88) जोपुल, (89) मडकी जाम्ब, (90) पालखेड, (91) इन्दौर (92) कोरहाटे, (93) चोन्खेड (94) बेलगांव डिनडोरी (95) अकराले, (96) भोहाडी, (98) पिम्पमावानारे, (98) खाटवाड (99) गमसेज, (100) अम्बे डिनडोरी, (101) दाककाम्बे,



(10) जनोरी, (103) मनोरी, (104) शिवनाई, (105) वारबाड़ी  
(106) जानुल्के डिन्डोरी ;

(ii) इगतपुरी तहसील के नीचे उल्लिखित निरानवे गांव और एक कस्बा इगतपुरी:—

इगतपुरी तहसील :—(1) दाधोशो, (2) भीलमाल, (3) पाहीन,  
(4) जरवाड़ खुर्द (5) हेकहर्पा (6) अमवाली हर्पा, (7) सामुण्डी  
(8) खारोली, (9) कोजीली, (10) एवहाटे, (11) खुशेगांव,  
(12) मेटचन्द्रोयाची, (13) एलवाड, (14) दापुरे  
(15) मेट हुमवाची, (16) जरवाड़ बुडरुक, (17) महापुरली, (18)  
शोवेगडंग, (19) वानजाले, (20) देवगांव (21) अहुरली, (22)  
ननडाइगांव (23) वाबी हर्पा, (24) नागोसाली, (25) धारगांव,  
(26) भ्रान्डीवी, (27) सेंटउरली, (28) अक्लीडुमाला, (29) करहले  
(30) रेअम्बे, (31) टेकदेवगांव, (32) मेटाइलाइची (33) बोटउरली  
(34) बालविहिर, (35) भारवाली बुडरुक, (36) पिम्पलगांव  
भटाटा (37) कोपरगांव, (38) कुरनोली (39) धारनोली, (40)  
बाकी, (41) चिन्वाले (खेरे), (42) त्रिगलवाड़ी (43) अडवान,  
(44) अवालखेडे, (45) पारडेरी, (46) बालोडुरी, (47) धामवाला,  
(48) टेक घांटी (49) घांटी: बुडरुक, (50) तेलगांव, (1), (51) गिरनारे,  
(52) टीटोली, (53) बोरटेमणे, (54) तालोशी, (55) नन्दगांव साडे,  
(56) पिम्परी साडारोडडीन, (57) तेलघा, (58) बंचनगांव, (59)  
शेनवाड़ बुडरुक, (60) फेनेगुलगावन, (61) बोरली, (62) मानवडेह  
(63) भावाली खुर्द, (64) बालुमटे, (65) जामुण्डे (66) गाहुण्डे  
(67) भेरवाज, (68) कुरंगवाड़ी, (69) निरपान, (70) मंजरगांव, (71)  
अम्बेवाड़ी, (72) खाडकेड, (73) इन्दोर, (74) उमवारकोन, (75)  
सामाज घाडगा, (76) उभाडे (वन जुलवाड़ी) (77) मेगारे, (78) बेलगांव  
तारहले, (79) धमनगांव, (80) देयोले, (81), खेरगांव, (82) पिम्पल  
गांव मोर, (83) धामनी (84) अदासारे खुर्द, (85) अदासारे  
बुडरुक (86) अंधरवाड, (87) टकडे खुर्द, (88) टकड बुडरुक,  
(89) खेड, (90) वारसीगने (91) सोनोशी, (92) माइडारा  
धानोशी, (93) वामाली;

(iii) नाशिक तहसील के नीचे उल्लिखित सत्तर गांव और एक कस्बा त्रिबंक:—

नाशिक तहसील :—(1) सापटे, (2) कोने, (3) खरवाल, (4) वारा  
सबिहिर, (5) वाघेरा, (6) रोहिले, (7) नन्दगांव (8) गोरशान,  
(9) हीरडी (10) मालेगांव, (11) वेलुण्डो, (12) गणेशगांव वाघेरा,  
(13) पिम्परी त्रिबंक, (14) मेट कावारा, (15) ब्रह्मनवाडे त्रिबंक  
(16) तोरखंगन, (17) घुमोडी, (18) वीणें, (19) चाकोरे, (20)  
अमबोली, (21) अमबाई, (22) सोरसगांव, (23) तालवाडे त्रिबंक, (24)  
पिम्पलाड त्रिबंक, (25) खामवाले, (26) सापगांव, (27) काचुरली  
(28) आंजनेरी, (29) तालेगांव, त्रिबंक, (30) पेगलवाड़ी त्रिबंक, (31)  
वधोली, (32) उभरान्डे, (33) कालमुष्टे, (34) त्रिबंक (ग्रामीण) ,  
(35) हर्षवाडी, (36) मेटघरा किल्ला, त्रिबंक (37) मुलेगांव (38) लाडची,  
(39) नाइकवाड़ी, (40) वेले, (41) मदगांव (42) वडगांव, (43)  
मनोली, (44) घोनगांव (45) दारी (46) गिरनाट, (47) डूगांव,  
(48) डेभोरगांव, (49) नागलवाडी, (50) आंजारखेडा, (51) चांदासां,  
(52) गांगमहनुंगी (53) जलालपुर, (54) सावरगांव, (55) गोवरधन,  
(56) शिवानगांव, (57) पिम्पलगांव गरुडेश्वर, (58) राजेवाड़ी, (59)  
गंगावरडे, (60) गणेशगांव त्रिबंक, (61) गणेशगांव नाशिक, (62) वासाली  
(63) डूगांव, (64) महीरावनी, (65) तेलगांव अंजनेरी, (66) जाटेगांव  
(67) सखले (68) पिम्पलाड नाशिक, (69) राजुर बहुला, (70)  
दहीगांव ;

(iv) वासलाग तहसील के नीचे उल्लिखित मत्तवन गांव:—

वासलाग तहसील :—(1) बोरहाटे, (2) मोहालंगी (3) जैतापुर,  
(4) गोलवाड, (5) हटनूर, (6) मालीवाडे, (7) अम्बापुर, (8) जाड,  
(9) विसापुर, (10) शोवारे, (11) खराड, (12) वादे डिगार (13)

देवशान (14) कोन्धराबाड़, (15) अन्तापुर, (16) रावर, (17) जामोती  
(18) अलिवाबाड, (19) अजान्डे (20) मुलहर, (21) वावुलने, (22)  
मोरने डिगार, (23) बोरदाईवात, (24) भीमखेत (25) वाघम्बे,  
(26) मनूर, (27) सालहर, (28) कटारवेल, (29) भोवलाड,  
(30) तुगान, (31), दासवेल, (32), जाखाड़ (33) मुन्नासे  
(34) भावाडे, (35) डासाने, (36) मालगांव खुर्द (37) सालावान,  
(38) विसोरे, (39) केरासाने, (40) वाथोड, (41) पाथावेदीगार,  
(42) तालवाडे डिगार (43) भोरकुरे (44) कीकवारी  
खुर्द (45) केलजार, (46) टाटनी, (47) भीलडार, (48) की  
कवारी बुडरुक, (49) जोशन (50) साकांड, (51) करनजबाड (52)  
डॉम सोनडाने, (53) निकवतन, (54) बधाते (55) दाहीं धूले, (56)  
मारवार, (57) वाडीचौलहर ।

3. धुले जिले में निम्नलिखित:—

(क) नवापुर, तालोडा, अक्कलखुवा और अकरानी की तहसीलें ।  
(ख) (i) कौरी तहसील के नीचे उल्लिखित अस्सी गांव :—(1)  
चोपले, (2) रोथोड, (3) जामखेन, (4) खुर्खवाडे, (5) सुतारे,  
(6) धनेर, (7) ग्रामले, (8) माचमाल, (9) खांडवारे, (10) राय-  
कोट, (11) वृहदखे, (12) पानगांव, (13) लागाडवाल, (14) रायवेल,  
(15) ग्रामनवेल, (16) ग्राम वरवेल (17) जामबोरे, (18) वाटपूल,  
(19) जामकी, (20) रनमाली, (21) वासखंदी, (22) दामकानो,  
(23) मालटेक, (24) डाहीवेल, (25) भोनगांव, (26) वाडगांव,  
(27) मेनडाने, (28) दापुर, (29) रोहन, (30) जेवपुर, (31)  
ग्रामोड, (32) कोरवाडे, (33) घोडाडे, (34) सुरपान, (35)  
कोरडे, (36) बालवहे, (37) वीटावे, (38) कासवे छाडवेल, (39)  
वामार, (40) ईशारडे, (41) पेटाले, (42) पिम्पलगांव, (43)  
मोहने, (44) टेमभी, परगाने वर्षा, (45) शिरसोले, (46) उमारपटा  
(47) मालगांव परगाने वर्षा, (48) खारगांव, (49) कालास्बे, (50)  
चोरवाड, (51) लाखेले, (52) वाटसे, (53) शेनवाड, (54) कुडसी,  
(55) मन्जारी, (56) मापालगांव, (57) आंगसिडवाडे, (58) बापखेल  
(59) शिव, (60) खटवाण, (61) बारखेली, (62) काकसाट, (63)  
पंखेडे, (64) सामोडे, (65) महाशाडी, परगाने पिम्पलनेर, (66)  
पिम्पलनेर, (67) चौकासे, (68) जोरापुर, (69) कोकनगांव, (70)  
शोवाणे, (71) धामनघर, (72) वीरखेल, (73) पारगांव, (74)  
मनडाने, (75) बालहाने, (76) देशशिखाडे, (77) काडवाले, (78)  
टोन गहीगार, (79) शेलवाडी, (80) देगांव,

(ii) नन्दूरवार तहसील के नीचे उल्लिखित ब्यासी गांव और नन्दूरवार कस्बा

नन्दूरवार तहसील :—(1) भानगाडे, (2) मंगलूर, (3) वासालाई,  
(4) अर्दीतार, (5) धनोरा, (5) पावाले, (7) कोथाडे, (8) उमाज,  
(9) कोयाली, खुर्द, (10) वज्रकान, (11) नीमवोम वूडरुक, (16)  
जालखे, (13) शिरवाडे, (14) रानाले खेर्द, (15) नाटवाड, (15)  
करणजवे, (17) शेजवे, (18) पिम्पलोड-टाफ-धनोरे, (19) लोभा, (20)  
वेलावाड, (21) वयाहूट, (22) धुलावाड (23) गुजर भवाली, (24) गुजर  
जामनोली, (25) करणखेदे, (26) फूलसारे, (27) उभाराडे बुडरुक,  
(28) नारायणपुर, (29) धीरासगांव, (30) टेकवाड, (31) विलाडी,  
(32) खेरखाले, (33) खामगांव, (34) नागारसार, (35) वीरचाक,  
(36) टाकरतले, (37) वाफीले, (38) आंजराडे, (39) आशेदे,  
(40) थाणेपाडा, (41) अमारवे, (42) पाथारार, (43) थामडाई,  
(44) वरूल, (45) अदाछी, (46) लोखेडे, (47) काराजकूपे, (48)  
नालवे खुर्द, (49) मुदारपे, (50) नालवे बुडरुक, (51) हुथाले, (52)  
नन्दारखे, (53) भाने, (54) वासाडारे, (55) वावाड, (56) चाकले,  
(57) दहीनुले, बुडरुक, (58) दहीनुले खुर्द, (59) काथोट डिगार,  
(60) उमारडे खुर्द, (61) चाडपाले, (63) कराले, (63) वाडवारे,  
(64) आखाटवाडे, (65) हट्टी उर्फ इन्डो, (66) पालाशी, (67)  
धुनी, (68) रकासवाडे, (69) वागहोडे, (70) पाटोतडे, (71)  
होल-टाफ-ह्वेनी, (72) खोडोसगांव, (73) शहाडे, (74) शिन्डे,



(75) कोल्डे, (76) भागसारी, (77) धामडोड, (78) भावालडे, (79) कोरीत, (80) सुनातपुर, (81) तीशी, (82) धनघने;

(iii) शाहादा तहसील के नीचे उल्लिखित एक सी इन्तालीम गांव :—

शाहादा तहसील :—(1) आकाशपुर, (2) नवागांव, (वन ग्राम) (3) वीरपुर, (4) दारा, (5) भुटे, (6) कन्साई (वन ग्राम), (7) नन्दया कुमुमवाडे, (वनग्राम), रामपुर, (8) चौराडे, (9) नागजीरे, (10) कुमुमवाडे, (11) नन्दया, (वन ग्राम), (12) पिम्परानी, (13) रानीपुर, (वन ग्राम), (14) फाटेपुर, (15) लक्काडकोट (वन ग्राम), (16) कोटबनधानी, (वन ग्राम), (17) पिम्पनोड, (18) कुड्डावाड, (19) लाछौर, (20) कनाडी टाफं हवेली, (21) शिरडेगर्फ-हवेली, (22) ग्रामोडे, (23) ग्रलखेड, (24) पाडालडे बुडरुक, (25) बुडीगावन, (26) जमाराती, (27) पिम्परी, (28) महशावाड, (29) अन्नकवाडे, (30) सुलवाडे, (31) तावलाई, (32) मुबारकपुर, (33) बेलवाड, (34) कालामाडी-टाफं बोआडी, (35) वाडी, (36) मोनावाज-टाफं-बोआडी, (37) शेगचे, (38) जावडे-टाफं-बोआडी, (39) टारहाडी-टाफं-बोआडी, (40) बारखे, (41) पारी, (42) कोथानी टाफं-हवेली, (43) भोरंगपुर, (44) चीन्हाली बुडरुक (45) करन खेडे, (46) नन्दाडी (47) बेजाली, (48) वाघाडे, (49) प्रकाशे, (50) ग्रामलाड, (51) काथारडे बुडरुक, (52) काथारडे खुर्द, (53) कालगडी, (54) घुरखेडे, (55) भाडे, (56) पिगने, (57) गनोर, (58) अरगांव, (59) खारागांव, (60) कांच-रारे, (61) विलाडी-टाफं-हवेली, (62) बहिरपुर, (63) ब्राह्मणपुरी, (64) सुल्तानपुर, (65) राईखेड, (66) खड डिगर, (67) नवलपुर, (68) चांदसेली, (69) गोदीपुर, (70) पाडालडे खुर्द, (71) भागपुर, (72) जावखेडे, (73) सोनवाल-टाफं-हवेली, (74) कावालिय, (75) टुकी, (76) सावखेडे, (77) कारजोत, (78) लोहारे, (79) गोगापुर, (80) मुरांगी, (81) टिटारे, (82) दमालडे (83) कलामाद-टाफं-हवेली, (84) चिखाली खुर्द, (85) भोरटेक, (86) श्रीखेडे, (87) भोजाटे, (88) उखलशाम, (89) वघाडे, (90) जाम, (91) जावडे-टाफं-हवेली, (92) टिटारी, (93) हॉल-मुबारकपुर, (वन-गांव), (94) वाडगांव (95) पिपाडे, (96) ग्रामालोड, (97) मन्डाने, (98) अन्नगे, (99) टिखोरे, (100) अटा-वाड, (101) हॉल, (102) मोहिडे-टाफं-हवेली, (103) जुनवाने, (104) सोनखेडे, (105) टेभानी, (106) हॉलगुजराती, (107) ग्रामुस, (108) बुपकारी, (109) मालानी, (110) डोंगरगांव, (111) कोटल-टाफं-शाहादा, (112) मटकुट, (113) बोराले, (114) कामरावाड, (115) काहाहुल, (116) वाडचिल, (117) लानघारे, (118) उघालोड, (119) निभोरे, (120) डांडरे, बुदरुक, (121) चिरखान (वन-गांव) (122) असालोड, (नया) (वन-गांव), (123) जयनगर, (124) डांडरेखुर्द, (वन-गांव), (125) मानमोदय, (वन-गांव), (126) दुतखेडे (वन-गांव), (127) भोंगरा (वन-गांव), (128) वाडाली, (129) कोटवाल, (130) भुलाने, (वन-गांव), (131) चांदसेली, (वन-गांव), (132) उभाउगड, (वन-गांव), (133) काकडे खुर्द, (134) खापर खेड, (वन-गांव), (135) मालगांव, (वन-गांव), (136) लंगडी भवानी (वन-गांव), (137) अन्नाना (वन-गांव), (138) काकडे बुदरुक, (139) अमोनपुर बुदरुक, (140) काठघर, (141) निवाडी, (वन-गांव)।

(iv) शिरपुर तहसील के नीचे उल्लिखित बासठ गांव :—

शिरपुर तहसील :—(1) बीरपाली (वनगांव), (2) मल्कात (वन-गांव), (3) फतेपुर (वन-गांव), (4) गण्डा देव (वन-गांव), (5) कोडिड (वन-गांव), (6) गुरहूदपानी (वन-गांव), (7) मुटाकी (वन-गांव), (8) वाघपाडे (वन-गांव), (9) सेगरगाडा (वन-गांव), (10) मंजरी बुडी (वन-गांव), (11) चोंडी (वन-गांव), (12) मुटाकी (वन-गांव), (13) चांद सुर्य वन-गांव, (14) बोरार्डी (गदा),

(वन-गांव), (15) ककाडमल (वन-गांव), (16) वाकवाड (वन-गांव), (17) उमार्डी, (वन-गांव), (18) दुर्वाडय (वन-गांव), (19) मोहिडे (वन गांव) (20) डंडवाडा (वन-गांव), (21) टेभा (वन-गांव), (22) खरीखान (वन-गांव), (23) बोरार्डी, (24) वसाडी (25) नंडाडे, (26) चांदसे, (27) वाडी बुदरुक, (28) वाडी-खुर्द, (29) जालूद, (30) अमानपुर खुर्द, (31) तरहाड, (32) उखलवाडी, (33) मुखेड, (34) नीमजारी वास्जडी, (36) काधवडे, (37) समरयापाडा, (38) लीकी, (39) मालेग, (61), (40) फतेपुर, (41) हेडाखेड, (42) अरुणपुरी, वाघ वनरोधी, (43) संगवी, (44) हूटेड, (45) जैड्या अजर, (46) पलासनेर, (47) खंबले, (48) पानखेड, (वन-गांव), (49) खंखूटी, (वन-गांव), (50) जोयाडा (वन-गांव), (51) चिलेर (वन-गांव), (52) लाकड्या हनुमान (वन-गांव), (53) महादेव डंडवाडे (वन-गांव), (54) मालापुर (वन-गांव), (55) रोहिणी, (56) भोड्टी, (57) ग्राम्बे (58) खामखेडे परगने ग्राम्बे, (59) हिलारखेड (वन-गांव), (60) हिगांव, (61) गाडेल खुर्द, (62) कालापानी, (वन-गांव)।

4. जलगांव जिले में निम्नलिखित हैं :—

(क) (1) चोपडा तहसील के नीचे उल्लिखित पच्चीस गांव :—  
चोपडा तहसील :— (1) मराठा (वन-गांव), (2) मोरहिडा (वन-गांव), (3) उभारती (वन-गांव), (4) सलसेन (वन-गांव), (5) कृष्णपुर (वन-गांव), (6) अंगुर्ने, (7) खारया पाडव (वन-गांव), (18) वैजापुर (राजस्व) (52), (9) मूलयोतर (वन-गांव), (10) वैजापुर (वन-गांव) (54), (11) बोरार्जती (वन-गांव), (12) माला पुर (वन-गांव), (13) बोरमाली (वन-गांव), (14) करजने, (वन-गांव), (15) मेलाने (वन-गांव), (16) विशनपुर (वन-गांव), (17) देवहारी (वन-गांव), (18) देवजीरी (वन-गांव), (19) कुडणमानी (वन-गांव), (20) इजापुर परगने अडवाड (21) वाढावानो, (22) ब्याई, (23) कांडने, (24) मोहाराड, (25) असलवाडी (वन-गांव)।

(ii) यावल तहसील के नीचे उल्लिखित तेरह गांव :—

यावल तहसील :—(1) मानापुरी, (2) तोलाने, (3) खालकोट, (4) इचार्खेडे (5) मलाने, (6) हरीपुरा (वन-गांव), (7) वाघजीरा (वन-गांव), (8) पारसडे बुदरुक, (9) बोरखेडे खुर्द, (10) लांगडा अम्बा, (11) जामन्य, (वन-गांव), (12) गडर्या (वन-गांव), (13) उयमाली (वन-गांव);

(iii) रावेर तहसील के नीचे उल्लिखित इक्कीस गांव :—

रावेर तहसील :—(1) महुमडली (वन-गांव), (2) पिपरकुंड (वन-गांव), (3) अंधरमाली (वन-गांव), (4) टिडया (वन-गांव), (5) नीमड्य (6) गाबाडी (वन-गांव), (7) जनोरी, (8) चिवाटी, (9) पालु, (10) मारवाल, (11) जिनसी, (12) सहस्रालिंग (वन-गांव), (13) लालमली (वन-गांव), (14) अमोडे बुदरुक, (15) लोहारे, (16) कुमुमवे बुदरुक, (17) कुमुमवे खुर्द, (18) पिपरी, (19) मोहगन बुदरुक, (20) पाडाले बुदरुक, (21) महुमडली (पुराना) (परित्यक्त)

5. अहमद नगर जिले में निम्नलिखित :—

(क) अकोला तहसील के नीचे उल्लिखित चौरानवे गांव :—

अकोला तहसील : (1) तिरडे, (2) पदोशी, (3) महुलूनी, (4) एकडारे, (5) संगवी, (6) केली रमहनवाडी, (7) विटाका, (8) खीरवीरे, (9) खाम्भालने (10) तहकारी, (11) समशेरपुर, (12) मावरगांव पाट, (13) मुटलाने (14) बारी, (15) वारंभुशी, (16) नाडागांव, (17) जेनिट, (18) पम्पुनवडी, (19) वमूलवंडी, (20) अम्बेवंगन, (21) देवगांव, (22) पेडशेट, (23) मन्हरे, (24) शेलविहिरे, (25) पंजारे, (26) चिनचोंडी, (27) वाकी, (28) टिटारी,



(29) पिपरकाने, (30) उडाडावाने, (31) कांडानी, (32) घाटघर, (33) शिगनवाडी राजुर (34) मुरशेट, (35) घेंडी, (36) समराड, (37) भंडरडारा, (38) रानाड बुदरुक, (39) रानाड खुर्द, (40) मालेगांव, (41) काहोडी, (42) दिगाम्बर, (43) गुहिरें, (44) कटलपुर, (45) रतनवाडी, (46) मुटखेल, (47) तेंगन, (48) राजुर, (49) बिले, (50) कोल्टेभे, (51) केलुंगन, (52) जामगांव, (53) शिरपूजे बुदरुक, (54) सावरकुटे, (55) कुमशेट, (56) शिरपूजे खुर्द, (57) धमनवान, (58) अम्बिट, (59) बाल्यन, (60) मानिक भोजार, (61) पुरुचवाडी, (62) मवेशी, (63) शियवाड, (64) वांजुलशेट, (65) गोंडांगी, (66) खाडकी, (67) सकिरवाडी, (68) पचनई, (69) चिचावाने, (70) पाडालने, (71) शिलाड, (72) पिपरी, (73) घोटी, (74) पैठान, (75) लावली, कोटल, (76) वाघडारी, (77) शिलवंडी, (78) कोहोने, (79) लावली घोटुर, (80) टाले, (81) कोठाले, (82) सोमलवाडी, (83) विहिर, (84) शिडा, (85) अविट खुंद (86) पालसुंडे, (87) पिसेवाडी, (88) फोपसंडी, (89) साटेवाडी, (90) केली घोटुर (91) केली कोटल, (92) खेतेवाडी, (93) इसरठाव, (94) करंडी ।

#### 6. पुणे जिले में निम्नलिखित हैं :—

(क) (i) अम्बेगांव तहसील के नीचे उल्लिखित छपन गांव :—  
अम्बेगांव तहसील — (1) डोन, (2) पिपरकाने, (3) अघाने, (4) आडुपे, (5) तिरपड, (6) न्हावेड, (7) असाने, (8) मानिन, (9) नानावाडे, (10) अमाडे, (11) वारसावाने, (12) कोंडारे, (13) अडिवारे, (14) वोरघर, (15) पाटन, (16) कुशिरे खुर्द, (17) पांचाले बुदरुक, (18) कुशिरे बुदरुक, (19) दिगाद, (20) पांचाले खुर्द, (21) महालुगे-टर्फ-अम्बेगांव, (22) सावराली (23) मेधोली, (24) वाचपे, (25) साकेरी, (26) पिपरी, (27) अम्बेगांव, (28) जाम भोरी, (29) कलम वाई, (30) कोंडावाल, (31) फुलावाडे, (32) फालांडे, (33) कोल्टावाडे, (34) तेरुनगांव, (35) डिफे बुदरुक, (36) महालुगे-टर्फ घोडा, (37) राजपुर, (38) चिखाली, (39) राजेवाडी, (40) मुपेघर, (41) तालेघर, (42) मापोली, (43) डिफे खुर्द, (44) पोखरी, (45) गोहे बुदरुक, (46) निगाडाले, (47) गोहे खुर्द, (48) अपाटी, (49) गंगापुर खुर्द, (50) आमांडी, (51) कानाने, (52) राजपुर बुदरुक, (53) शिनाली, (54) पिपल गांव-टर्फ-घोडा, (55) साल, (56) डाकले;

#### (ii) जुन्नर तहसील के नीचे उल्लिखित पैंसठ गांव :—

जुन्नर तहसील : (1) चिन्हवाडी, (2) अम्बेगवहन, (3) जाम्बुलसी, (4) खिरेश्वर, (5) मुथालने, (6) कोल्हेवाडी, (7) कोपारे, (8) मंडाने, (9) संगानारे, (10) आल, (11) खुबी, (12) पिपलगांव जोगा, (13) करनजाले, (14) माध, (15) पंगरी-टर्फ-माध, (16) कालवाडी, (17) पारगांव-टर्फ-माध, (18) तालेरन, (19) सीतेवाडी, (20) वटखाले, (21) निमंगोर, (22) अंजनवाले, (23) हडसार, (24) देवाले, (25) खैरे, (26) घाटघर, (27) जलवंडी, (28) हिरडी, (29) उंडेखडाक, (30) राजुर, (31) खाटकाले, (32) मानिकडोह, (33) खाडकुम्बे, (34) उस्सन, (35) वेवाडी, (36) तेजूर, (37) फांगुलघावन (38) चावंड, (39) पुर, (40) खानगांव, (41) मांकेश्वर, (42) सुराले, (43) अम्बेली, (44) शिरोजी-टर्फ-कुकडनेर, (45) बानेवाडी, (46) आपटाले, (47) केली, (48) शिवाली, (49) उटचिल, (50) वोटारें, (51) थालेवाडी-टर्फ-मिनेहर, (52) भिवाडे बुदरुक, (53) इंगालून, (54) भिवाडे खुर्द, (55) धंगलडारे, (56) सोनावाले, (57) ताम्बे, (58) दिवारे-टर्फ-मिनेहर, (59) हाटबिज, (60) आम्बे, (61) पिपरवाडी, (62) गुकालेव, (63) गोडरे, (64) खामगांव, (65) सोमतवाडी ।

#### 7. नांदे जिले में निम्नलिखित हैं :—

(क) किनवाट तहसील के नीचे उल्लिखित एक सौ बावन गांव और कस्बा किनवाट हैं :—

किनवाट तहसील : (1) टाकली, (2) पाडसा, (3) सेयपाल, (4) मुली, (5) वाडसा, (6) कोली, (7) आप्टा, (8) गोडेगांव, (9) मदनपुर (महोरे), (10) बोंडगवन, (11) उमरा, (12) मचंदरा पाटी, (13) करलगांव, (14) मावरखेड, (15) डिगडी कुटे-मार, (16) वाम, (17) हरदाय, (18) नाइकवाडी, (19) हिमान, (20) वाजरा, (21) तुलशी, (22) गोंडवाडमा, (23) अंजनखेड, (24) भोराड, (25) चोराड, (26) धनोडा, (सिडखेड), (27) रामपुर, (28) पठरी, (29) खंवाला, (30) पारडी, (31) सिडखेड (32) मिचखेड, (33) हटोला, (34) वेफानी, (35) दुंडरा, (36) गोडी, (37) वोठ, (38) मैनु, (39) करली, (सिडखेड) (40) भगवती (41) वाजरा बुदरुक, (42) उमरी, (43) ऊनकदेव, (44) चेष, (45) पिपलसैंडा, (46) सरखाडी, (47) देहली, (48) निराला, (49) नूरगांव, (50) टिटवी, (51) लिंगी, (52) नागपुर, (53) जुनुनी, (54) डोगाडवाजरा, (55) हारसंगमी (सिडखेड) (56) सिंगोडा (57) सोरपुर, (58) टेम्मी, (59) पटोडा बुदरुक, (60) मांडवी (61) जावरला, (62) पत्सी, (63) बेलगांव, (64) कांगी, (65) कोठारी (सिडखेड) (66) पिपलगांव (सिखेड), (67) इंगरगांव (सिखेड) (68) जाहूर, (69) मिकी, (70) पांचुडा, (71) बनोला (72) साकूर, (73) मंडकी, (74) डिगडी (मोहापुर), (75) वांगोरा (डिगडी), (76) मोहापुर, (77) मृगशी, (78) सिडगी (किनवाट), (79) मालबोडगांव, (80) नोपुर, (81) राजनाड, (82) वाडोली (83) अंजी, (84) कनकवाडी, (85) नोनो, (86) धामनधारी, (87) पंढारा, (88) बेलोरी, (किनवाट), (89) मारेगांव, (90) कामथाला, (91) अंवाडी, (92) खेरडा, (93) मलकापुर, (94) छोटी, (95) सिरमेटो, (96) भीमपुर, (97) पीपलगांव, (किनवाट), (98) घोनरवाडी, (99) गोकुंडा, (100) मंडवा, (101) डिगडी (मंगवाडी), (102) नागजारी, (103) कोठारी (चिखली) (104) प्रधान मांगवी, (105) वेंडी, (106) अमाडी, (107) मदनपुर, (चिखली) (108) शनीवार पेठ, (109) डभाडी, (110) चिखली, (111) हूडी, (चिखली), (112) ऐंदा, (113) भूलजा, (114) दरसंगवी, (चिखली), (115) मलकसाडी, (116) पडा, (117) पारडी खुर्द, (118) करला, (119) डेगांव, (120) लिंगधारी, (121) पाटी बुदरुक, (122) बोघाडी खुर्द, (123) बोडाडी बुदरुक, (124) सिडगी, (चिखली), (125) अंडवाडी, (चोखली), (126) कोपारा, (127) पिपरफोडी, (128) पटोडा (चिखली), (129) पिपरी, (130) धनोरा (चिखली), (131) सवारी, (132) थारा, (133) पीघरेंडी, (134) सिगरावाडी, (135) अनजेगांव, (136) भंडरवाडी, (137) जलधारा, (चन्द्रपुर), (138) बेलोरी, (चिखली), (139) माल्कोलरी, (140) डिगराम, (141) डेगरागांव, (चिखली), (142) शिवोनी (चिखली), (143) परोटी, (144) सवारगांव, (145) जलधारा (इस्लापुर), (146) कोठारी, (147) हुडी (इस्लापुर), (148) करांजी, (इस्लापुर), (149) कुप्टी खुर्द, (150) कुप्टी बुदरुक, (151) वागधारी, (152) तलारी ।

#### 8. अमरावती जिले में निम्नलिखित :—

(क) चिखलडरा और धारणी की तहसीलें ।

#### 9. यवतमाल जिले में निम्नलिखित :—

(क) (i) मारेगांव तहसील के नीचे उल्लिखित एक-सौ-तीस गांव :—

मारेगांव तहसील :— (1) घोसुलडारा, (2) शिवनाला, (3) बुरांडा (24) (4) पहागल, (5) कन्हल गांव, (26), (6) खेकाडवई, (7) घोडाधारा, (8) नरगला, (9) धामनी, (10) मदनपुर, (11) बोरी खुर्द, (12) पिसगांव, (13) बडगांव (40), (14) फिस्की (बन



ग्राम) (15) भलिवाडी, (16) पयारी, (51), (17) चिचाला, (18) पंढार का बडा (53), (19) खारडा (वन ग्राम) (54), (20) पिपराड, (वन ग्राम), (21) फेरखाडा, (22) सालिभंटी (वनगांव), (23) डालडोंगार गांव, (24) मचिन्द्रा, (25) पंडविहौर, (26) जलका, (27) पंढार देवी (वनग्राम), (28) अम्बोरा (वन ग्राम), (29) चिचोनी बोटोनी, (30) अवालगांव (वन ग्राम), (31) कन्हल गांव (85), (32) खैरगांव, (86), (33) सराती, (34) बुरादा (88), (35) दुसगाडा, (36) वागधाय, (37) मेनधानी, (38) धान पुर, (39) हतवांजी, (40) खापरी, (41) उन्नार-देवी (वन ग्राम), (42) मारेगांव (वन ग्राम), (43) खंडानी, (44) म्हाइरडोडका, (45) पालगांव (46) बोटोनी, (47) गिरिजापुर (वन ग्राम), (48) पचपोहर, (49) अम्बेजारी, (50) रोहवत, (51) रायपुर, (52) सामनापुर, (53) हिवारा वारसा, (54) रामपुर, (55) कटली बोरगांव, (56) पाडी (116), (57) शिवला, (58) चिलाई (वन ग्राम), (59) बोरगांव (वन ग्राम), (60) पेनधारी, (61) अर्जुनी, (62) केगांव, (63) रजनी, (64) मजारा, (65) गंगपुर (वन ग्राम), (66) मोडकुंड (वन ग्राम), (67) वधोना, (68) मुसारी, (69) मुरला, (131), (70) मोडानी, (71) निमानी, (72) डराय, (73) आसन, (74) जागलान, (75) जामकाला (76) ईसापुर, (77) मिलोना, (78) उमरघाट, (79) बललासा, (80) जुनानी (वन ग्राम), (81) लैनधारी, (82) चिचघाट, करिगांव खुदं, (83) अम्बेजरी खुदं, (84) अम्बेजरी बुदक, (85) करिगांव खुदं, (86) निवादेवी, (87) तेम्मी, (88) कुंडी, (89) मांडवी, (90) जुनानी, (91) परमा, (92) पोवनी (वनग्राम), (93) पोवरडोल, (94) मोराड (वनग्राम) (95) चौखलडोह, (96) मुल्गावान, (97) भीमनाला, (98) चाटवां, (99) अराईकवाडा, (100) म्वारा, (101) मथार्जन, (102) महाडापुर, (103) पंढारखनी, (104) डेमाड देवी, (105) मंडवा, (106) डुगरगांव, (वन ग्राम), (107) डभाडी, (108) अमरी, (192), (109) मुघाटी, (110) परसोडी, (111) कोडपाखंडी, (112) मंगरुल खुदं, (113) मांगरुल बुडक (114) गोपालपुर, (115) रामपैठ, (116) चलवाडी, (117) जामनी, (118) शिरोला, (119) अडकानी, (120) खडकडाह, (121) विरसापेठ (122) मुची, (123) मरकी बुडक (124) मरकी खुदं, (125) गणेशपुर, (216), (126) पवनार (वन ग्राम), (127) कुणपुर (वन ग्राम), (128) खेकडी (वन ग्राम), (129) शेकपुर, (130) इयोती ;

(ii) रावेगांव तहसील के नीचे उल्लिखित तैतलीस गांव :-

रावेगांव तहसील :- (1) लोहार, (2) इकरिया, (3) सोनेडी, (4) वाहखेड, (5) जलका, (6) बरना, (7) पिपरी दुर्गा, (8) मंडवा (9) कोलवा, (10) सोडत, (11) बरुड, (12) बुकाई, (13) जारगाड, (14) खडकी मुकली, (15) डोंगरगांव, (16) तोजनी, (17) अंजी, (18) लानी, (19) बोरटी (वनग्राम), (20) सरटी, (21) खैरगांव, कासर, (22) वधा, (23), भूलगाड, (24) पिपलशोंडा, (75), (25) अरमुडी, (26) सावरखेड, (27) चौंधी, (28) बंदोडा, (29) खेमकुंड, (30) पाडी (वनग्राम), (31) उमरविहौर, (32) घाडनी (33) खटाया, (34) मुंजाला, (35) पलसकुंड, (36) विहोरगांव, (37) खैरगांव, (38) देवधारी (39) सिगलदीप, (40) सेनुली, (41) शिडोला, (42) जोतिगडारा, (43) सखी खुदं ;

(iii) केलापुर तहसील के नीचे उल्लिखित एक सौ तीन गांव और कस्बा पंढरकावडा :-

केलापुर तहसील :- (1) मोहदारी, (2) जागिन खोला (3) मीरा, (4) जीरा (5) घोडदारा (वन ग्राम), (6) मधी बुडक (7) वधोना खुदं, (8) जोलापुर (वन ग्राम), (9) करजी, (10) वधोना बुडक (11) तिवसाला (वन ग्राम), (12) कोटाडा, (13) मुरदेवी (14) चनाय, (15) अशोनी, (16) मोहडा, (17) करिगांव (163), (18) चिचालदाय, (19) कुणपुर, (20) डभा, (21) मोर्वा,

(22) खैरगांव, (199), (23) वधोली (24) कुमाल, (25) चापन, (26) मलकापुर (वनग्राम) (27) केगांव, (28) वाडनेर, (29) गुली, (30) भाडउमगारी, (31) पटोडा, (32) पहपल, (33) नागेजरी खुदं, (34) बहुरार, (35) मुसारी, (36) माइंकमुकली (वनग्राम), (37) पेधारी, (38) पिडपनी, (39) डांगरागांव, (308), (40) बोंड, (41) मालेगांव, (वन ग्राम), (42) द्विवारडारी (वनग्राम), (43) मालेगांव बुडक (वनग्राम), (44) दयापुर (45) पिलवाहेरी, (46) अर्ली, (47) द्विवारी, (48) पिपलशोंडा, (333), (49) करिगांव, (334), (50) वडवाल, (51) खेरी (336), (52) घुवाडी, (53) कांधाय, (54) मधाय बुडक (55) धारना (56) मांा (343), (57) डोकी, (344), (58) बार्ड, (59) पिपलपुर, (60) गणेशपुर (347), (61) खैरगांव (348), (62) पाडे, (63) नीलजय, (64) मारेगांव (352), (65) अंभारा, (66) डोंगरगांव, (358) (67) पिपरी, (353), (68), खैरगांव, (360), (69) मुवी, (70) मंगुरडा, (71) पंढारवाणी बुडक (वन ग्राम), (72) कांधी, (73) वेडाड, (74) वागी, (75) घनमोडे, (76) नंदगांव, (77) गणेशपुर, (370) (78) टाटापुर, (79) जंजपुर, (80) गोंडवाकाडी, (81) चालवरडी, (82) थेलूरी, (83) टाडूमारी (84) बांडगांव (377), (85) अकोली बुडक, (86) महतडोली, (87) सवारा, (88) मराठवाकाडी (89) डोकी, (382), (90) बेलारपुर, (91) टोकवजारी, (92) वंजारी, (382), (93) खैरगांव बुडक, (94) तेम्मी, (95) राधापुर (वन ग्राम), (96) पिलखाना, (वन ग्राम), (97) वसारी (98) अंधारखाडी, (99) येदवपुर (वन ग्राम), (100) चन्वा, (101) नीमधोली, (102) रुडा, (103) मुकली ;

(iv) घंटजी तहसील के नीचे उल्लिखित पचपन गांव :-

घंटजी तहसील :- (1) माखेनी, (2) राजुइवाडी, (3) लिंगी, (4) कोलीखुदं, (5) कोली बुडक, (6) रामपुर उंधानी, (7) कापशी, (8) डाटीडी (9) गूडा, (10) बरुड, (240), (11) जापरखाडी, (12) उमरी (242) (13) पलोडी, (14) कोपरी (244), (15) पोटी (16) वोडाडी, (17) मुद्गाटी, (वन ग्राम), (18), जालन्दी (19) मनुषधारी, (20) अयाटे, (21) काप, (22) कवाठा बुडक, (23) बिलायत, (24) खडकी, (250), (25) चिमटा, (26) कोपरी-खुदं, (27) चिचोनी, (269), (28) किडी (वन ग्राम) (269), (29) गवाड़ा (वन ग्राम), (30) टिटवी, (31) मुराद गहन (32) पिपलखूटी (वन ग्राम), (33) खरोनी (वन ग्राम), (34) वदोनी, (35) डोली, (36) रूटी, (37) रासा (वन ग्राम), (38) जटाला, (39) चौखलवर्वा, (40) टाड-वाकानी, (41) वैकाल, (42) नागे-जारी बुडक, (43) कवाठा, (वन ग्राम), (44) पावी, (45) मेसाडा (46) पाडी, (47) जम्ब, (48) कालेवर, (49) शेराड, (50) डंकी (वन ग्राम), (51) मवानी (वन ग्राम), (52) राजेगांव (वन ग्राम) (53) खापड़ी (वन ग्राम), (54) हौनेगांव, (55) गनेडी ।

(10) गडचिरोली जिले में निम्नलिखित :-

(क) ऐटापल्ली, सिरोंवा, अहेरी, धनोरा, कुरखेडा की तहसीलें ।

(ख) (i) गडचिरोली तहसील के नीचे उल्लिखित ब्रासठ गांव :-

गडचिरोली तहसील :- (1) नवेगांव (636), (2) चाक बुरोचुरा, (3) कुरहाडी, (4) चयक मोमी, (6) मुरमाडी, (6) बोडेडा, (7) पलडूर, (8) गिलगांव (658), (9) चाकखारुडी, (10) जेपरा, (11) चाक द्विमाना, (12) मरुमबोडी (13) कुरखेडा (14) खुरसा (15) बीसापुर, (16) सोनपुर, (17) मंडा (680), (18) सवर्गांव, (683) (19) कनेरी, (20) पुलखल, (21) मुडजा बुडक (22) मुडजा दुकुम, (23) कुपला, (24) मसेली, (25) रणभूमि, (26) चंदाला, (27) रणमूल, (28) कुंभी पैच, (29) कुंभी मोकला, (30) मडे मूल (31) मडोवा, (32) कोसमघाट, (33) रायपुर, (718) (34) रावणजोरा, (35) पेकिनकाभा, (36) रावेसा, (37)



(37) मुद्दमारा (38) मखेरा (39) करकजरा (40) कन्हलगांव (725), (41) केनोतट्टा (42) तहगांव (43) गजनगुडा (44) बेनोली (45) सूर्यडूंगरी (36) सलाईटोला, (47) बीतनटोला (48) पोतेगांव (733) (49) राजोली (734) (50) मराडा (51) जल्लेर, (52) देवपुर (53) रामशाड (738), (54) गावलहेटी (55) देवडा (56) खडदगुडा, (57) तलगुडा (58) जमगांव, (59) कडसी (60) कोर-कुटी (61) नागवेली (62) जालेगांव ;

(ii) अरमोड़ी तहसिल के नीचे उल्लिखित चौहतर ग्राम :-

अरमोड़ी तहसिल :- (1) कोरेगांव (6), (2) कलमगांव, (3) कुजल (4) सेल्डा कुकुम (5) सेल्डा लम्बे (6) कसारी तुकुम (7) कनारी गांव (8) शिवराजपुर (29) (9) पोटेगांव (30) (10) बिहिरगांव (33) (11) पिपलगांव, (12) अरान-टोंडी (13) डोंगरगांव (हल्बी) (14) पलासगांव (43) (15) नावरगांव, (26) पथरनोटा, (49) (17) मंगेवाडा (18) अरमोड़ी, (19) सलमारा, (20) धाणेगांव (21) पतनवाडा, (22) पुरावेरगाड, (23) देवलगांव, (69) (24) मुकला (25) मोहजारी वनाम माखरबोडी (26) चक कैरनाडा (27) लोहरा (78), (28) चकसोनपुर, (29) हीरापुर (80), (30) डूंगरतम्सी, (31) शिअानी खुदं (32) चवहेला, (33) मोहतला चक कुकोही, (34) मेंढा (89) (35) डूंगरतम्सी पंच (36) नागर-वाडी (37) चक नरोटी (38) चक कुरांडी (39) बड़ेगांव (40) छोटेबोडी, (41) देवनवाडी, (42) मानपुर (43) कोसारी (44) मानगोडा, (45) तुलतुली, (46) चकनगरवाही, (47) बिहिरगांव, (48) कुरांडी, (49) उमरी, (50) येनगडा, (51) पिसेवाडाडा, (52) पारसवाडी (113), (53), डवडी, (54) खादकी (115), (55) भाकरांडी, (56) नरोली मालगुजार, (57) कोरेगांव, (119) (58) वाखेडा, (59) खारती, (60) भंसी, (61) डोरली, (62) वानरचुवा, (63) जांभली (127), (64) भेंडा (128), (65) नरचुली, (66) खीरी, (67) मारेगांवपाच, (68) मारेगांव (140), (69) चाकमारेगांव, (70) चाकचोली, (71) मोंसी खाम्ब, (72) बेलगांव, (144), (73) चिचोली (145), (74) वांखेडा,

(iii) चमोशी तहसिल के नीचे उल्लिखित एक सौ बत्तीस गांव :-

चमोशी तहसिल :- (1) सगनपुर (758), (2) बंधीना (764), (3) गिलगांव (765), (4) भेंडी कन्हल (771), (5) धाटारी, (6) चोले कन्हल, (7) कलमगांव, (8) कुरुड, (9) मलेर, (10) कुनेगांव, (11) नावनगांव (12) भइभी (788), (13) वलसाग, (14) चाकवीसापुर, (15) जोगना (16) मुरमुरी, (17) रावनपल्ली, (18) मानपुर, (19) दरली, (20) रेखागांव, (21) येडानुर (22) पेलमन पेंठ, (23) पठरी भाटल, (24) राजतगट्टा, (25) चाक ग्रामगांव सं० 1 (809), (26) मुटनूर, (27) अंबापुर, (28) मुरंडा पाटी, (29) नैनगुडा, (30) अदयल, (31) करकापल्ली, (32) चाक करकापल्ली, (33) जंगमकुरुल, (34) फूमर, (35) धेकानो, (35) चाक मुढीली सं० 2 (37) लामणपुर, (38) सगनपुर (829), (39) अम्बोली (40) गहूबोडी, (41) चाक नारायणपुर सं० 1, (42) चाक नारायणपुर सं० 1 (43) राजुर बुटुक, (44) भडविड (835), (45) मनगर, (46) चिचपल्ली, (47) वानरचुआ, (48) जयरामपुर, (49) वैगांव (50) नारायणपुर, (51) राजुर खुदं, (52) हलदवाही, (53) मुढोली (54) कोटारी (845) (55) बमहनी देव, (56) सोमनपल्ली, (57) कन्हलगांव (848), (58) मिनगौला, (59) बेलगट्टा, (60) पेंटाला, (61) चाकपेट्टाला सं० 1 (62) परडी देव, (63) मादव पल्ली, (64) राजपुर (856), (65) जमभाली रोड, (66) मेटोगुडा, (67) चाक बेलगट्टा, (68) मंजीगांव, (69) मळवीघोड, (70) चाक माकेपल्ली सं० 4, (71) दपणगुडा, (72) चाक माकेपल्ली सं० 2, (73) चाक माकेपल्ली सं० 3 (74) गरजी, (75) चाकमाडे ग्रामगांव, (76) चाकमाडे ग्रामगांव सं० 1, (77) चाकमाडे ग्रामगांव सं० 2, (78) तुम्ही (79) रियांडी, (80) माकेपल्ली मालगुजारी, (81) बोरघाट, (82) अस्ती नोकेवाडा, (83) वामनपेट, (84) वेन्गनूर, (85) नोकेवाडा, (86)

अलामानी, (87) रेन्नेवाही, (88) कोलपाली, (89) अम्बेला (वनगांव), (90) गाटा (वनगांव), (91) अडानोपाली, (92) मुर्गांव (वनगांव), (93) बेल्लूर, (94) धाकारी, (95) शराजगट्टा (908), (96) लोहार (97) मुकारीटोला, (98) भोलखंडी (वनगांव), (99) हेटालकासा, (100) भोलेपाली, (101) पुनीगुडाम, (102) कुनघडा, (103) कोलसापुर (104) गंगीपुर, (105) चन्दनखंडी, (106) मालेर, (107) वासरवाडा, (108), चापराला, (109) चैदमपट्टी, (110) मुकांडी (वनगांव), (111) फुमकी, (112) मिन्गामपल्ली, (113) धानूर, (114) कोटारी (930) (115) अम्बाटपाली, (116) गोंमानी, (117) लम्पहेटी, (118) दामपुर, (119) बंडुकापाली, (120) कोडीगांव, (121) चिचोली (122) नांगुलवाही, (123) चित्तूगुनहा, (124) दुमरगुण्डा, (125) मचोली गट्टा, (126), बेल्ला, (127) टिकेपाली, (128) पारपल्ली (129) जामगांव, (130) कुलया, (131) रामपुर, (132) लागम चाक।

(11) चन्द्रपुर जिले में निम्नलिखित राजुरा तहसिल के नीचे उल्लिखित एक सौ व्यासी गांव :-

राजुरा तहसिल :- (1) परसाडा, (2) रायपुर, (3) कोटोदा खुदं, (4) गोविन्दपुर, (5) कठोदा बुटुक, (6) महेडी, (6) पारडी, (8) जैवरा (8), (9) चनई खुदं, (10) अकोला, (11) कोरपाना, (12) दुगांडी, (13) रूपपेट, (14) चनई बुटुक, (15) मंडवा, (16) कनेरगांव बुटुक, (17) कटलाबोडी, (18) शिवापुर, (19) चोपन, (20) केरमबोडी, (21) कुकुलबोडी, (22) टिप्पा, (23) मंगुलवीरा, (24) खड़की, (27) (25) जमुलधारा, (28) (26) बोरगांव, बुटुक, (27) बोरगांव खुदं, (28) आणापुर, (29) तंगला, (30) खैरगांव (33) (31) हटलोनी, (32) परगांव, (33) उमरजाग, (34) बेल्लपुर, (35) सिंगार पठार, (35) लमवोरी (37) शेडबई (38) नरगावर, (39) कोडापुर, (40) घराना, (41) नोकेवाडा, (42) गुडगेला (43) वाने, (44) केकाजारी, (45) मोहडा, (46) पृडीयाल मोहडा, (47) कमलापुर, (48) चिचखोड, (49) वनसाडी, (50) परम्बा, (51) देवघाट, (52) कुसल, (53) देहेगांव, (54) सोनुरली (70), (55) करगांव खुदं, (71), (56) धनोली, (57) पीपरदा, (58) चिनचोली, (59) करगांव बुटुक, (60) मरकांगोडी (76), (61) बेलगांव व, (62) जुलबराडी, (63) गावलहेरा, (64) खैरगांव (80), (65) पंटाखानी (81), (66) जमबुलधारा, (67) धानक देवी, (68) चरमो ईसापुर, (69) सारंगपुर, (70) जिवटी, (71) नागापुर, (72) मनकलमेट्टा (73) धोंडा अरजुनी (74) धोंडा मंडवा, (75) टेका अरजुनी, (76) टेका मंडवा, (77) रहपल्ली बुटुक, (78) चिखली, (94) (79) पाटन (95), (80) हीरापुर (96), (81) ईसापुर, (82) ग्रामिन खुदं, (83) ग्रामिन बुटुक, (84) पीपलगांव, (85) पालेजारी, (86) वोरानवेगांव, (87) नंदा, (88) वीवी, (89) धुनकी, (90) धामनगांव, (91) लखमपुर, (92) वाडगांव, (92) इंजापुर, (94) चन्द्र, (95) कुकडनत, (96) खिरडी, (97) धुतरा, (98) बेहलामपुर, (99) मनोली खुदं, (100) जामान, (101) नोकारी बुटुक, (102) सोनापुर, (103) उपरवाई, (104) भुरकुंडा खुदं, (105) खडकी (150), (106) नोकारी खुदं, (107) नगरला (108) पालेजारी, (109) काकवत, (110) डोंगरगांव (155), (111) चिखानी (156), (112), भुरकुंडा बुटुक, (113) पत्रगांव, (114) येनगांव (159), (115) टाटाखांडी, (116) भेडकी, (117) मुकडपल्ली, (118) मरकांगोडी, (119) टिटवी, (120) नाडगा, (121) घरगावत, (122) खावाडगान्डी, (123) सोराकासा, (124) कुसनी, (125) जनकापुर, (126) पुनागुड्डा (नावेगांव), (127) डिजवाडा, (128) खडकी रायपुर, (129) गोविन्दपुर, (130) मरडीपाटन (131) उमरजाग (176) (132) रहपल्ली खुदं, (133) धर्माग्राम, (134) भोकासापुर, (135) वामबेजारी, (136) भारी, (137) पंढारवानी (182) (138) मिनहोला, (139) सोगडो, (140) बेलगांव (185) (141) ककड़घाट, (142) गनेरी, (143) खिरडी, (144) शेडवाही, (145) वाबापुर, (146) हीरापुर, (200), (147)



सखरी, (148) मनोली बुद्रुक, (149) गोयेगांव, (150) हरडोना खुर्द, (151) हरडोना, बुद्रुक, (152) विमिरगांव (224) (153) मांगो, (154) वान्तगो, (155) पण्डरीपोती (227), (156) अहेरी, (157) कोकी, (158) सोराज, (197) वाकर, (160) रानीवेली, (161) भेडोडा, (162) टमभुरवाही (163) चिखुड, (164) चिचगोडा, (165) कावयाला (119) (166) सोनुरवी, (167) निरसी, (168) बरडी (169) भेन्थाला, (170) खेजारी, (171) नेवगांव (265) (172) चिचाला, (173) विरु, (174) सिडेण्वर, (175) घोटा, (176) डामांसांव (269), (177) सुवई, (178) कोसटाला, (179) लाकड-कोट, (180) अंबेजारी, (181) अंतरगांव (277), (182) अन्नूर।

3. पूर्वगामी पैरा 2 में किसी प्रादेशिक खण्ड के प्रति किसी निर्देश का चाहे वह किसी भी नाम से उपदर्शित हो, यह अर्थ लगाया जायगा कि वह इस आदेश के प्रारम्भ पर यथाविद्यमान उस नाम के प्रादेशिक खण्ड के प्रतिनिर्देश है।

जेन मिह,

राष्ट्रपति

[सं० का० 19(2)/85-वि-1]

६० वें० सूर्य परिष्कारिणी,

मन्त्रिव

#### MINISTRY OF LAW AND JUSTICE

(Legislative Department)

#### NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd December, 1985

G.S.R. 876 (E).—The following Order made by the President is published for general information:—

"C.O. 123

#### THE SCHEDULED AREAS (MAHARASHTRA) ORDER, 1985

In exercise of the powers conferred by sub-paragraph (2) of paragraph 6 of the Fifth Schedule to the Constitution of India, the President hereby rescinds the Scheduled Areas (Part A States) Order, 1950, and the Scheduled Areas (Part B States) Order, 1950, in so far as they relate to the areas now comprised in the state of Maharashtra, and in consultation with the Governor of that state, is pleased to make the following Order, namely:—

1. (1) This Order may be called the Scheduled Areas (Maharashtra) Order, 1985.

(2) It shall come into force at once.

2. The areas specified below are hereby redefined to be the Scheduled Areas within the State of Maharashtra:—

1. The following in Thane District:—

(a) Tahsils of Dahanu, Talasari, Mokhanda, Jawhar, Wada and Shahapur;

(b) (i) The one hundred forty-four village of Palghar tahsil as mentioned below:—

Palghar tahsil:—

(1) Tarapur, (2) Kudan, (3) Dahisar-tarf- Tarapur, (4) Ghiwadi, (5) Wawe, (6) Akkarpati, (7) Kurgaon (8) Parnali, (9) Vengani, (10) Patharwali, (11) Newale, (12) Shigaon, (13) Gargaon, (14) Chinchare,

(15) Akegawhan, (16) Naniwali, (17) Ambedhe, (18) Barhanpur, (19) Salgaon, (20) Khutad, (21) Khaniwade, (22) Rawate, (23) Akoli, (24) Asheri, (25) Somate, (26) Pasthan, (27) Boisar, (28) Bor-heti, (29) Mahagaon, (30) Kirat, (31) Wade, (32) Khadkawane, (33) Mendhwan, (34) Vilshet, (35) Kondgaon, (36) Karsood, (37) Betegaon, (38) Warangade, (39) Lalonde, (40) Ghanede, (41) Kambalgaon, (42) Man, (43) Ghaneghar, (44) Wedhe, (45) Chari Budruk, (46) Birwadi, (47) Kallale, (48) Padghe, (49) Pole, (50) Nandore, (51) Girnoli, (52) Borande, (53) Devkhope, (54) Sagawe, (55) Kosbad, (56) Kokaner, (57) Nagzari, (58) Chari Khurd, (59) Velgaon, (60) Khutal, (61) Chilhar, (62) Bhopoli, (63) Nihe, (64) Damkhand, (65) Kondhan, (66) Awandhan, (67) Bangarchole, (68) Shil, (69) Loware, (70) Bandhan, (71) Nand-gaon-tarf-Manor, (72) Shilshet, (73) Katala, (74) Ambhan, (75) Wasaroli, (76) Kharshet, (77) Manor, (78) Takwahal, (79) Sawarkhand, (80) Nalshet, (81) Kev, (82) Wakadi, (83) Maswan, (84) Wandiwali, (85) Netali, (86) Saye, (87) Ten, (88) Karalgaon, (89) Gowade, (90) Tamsai, (91) Durves, (92) Dhuktan, (93) Pochade, (94) Haloli, (95) Khamloli, (96) Bahadoli, (97) Bot, (98) Embur Irambi, (99) Danisari-tarf-Manor, (100) Kude, (101) Gundave, (102) Satiwali, (103) Vehaloli, (104) Saware, (105) Warai, (106) Jansai, (107) Khaire, (108) Dhekale, (109) Ganje, (110) Jayshet, (111) Shelwade, (112) Veur, (113) Ambadi, (114) Nawali, (115) Morawali, (116) Varkhanti, (117) Kamare, (118) Tokrale, (119) Bandate, (120) Zanjari, (121) Chahade, (122) Wasare, (123) Khadkoli, (124) Sakhare, (125) Rotho, (126) Lalthane, (127) Navaze, (128) Tandulwadi, (129) Girale, (130) Pargaon, (131) Nagawe-tarf-Manor, (132) Umbarpada Nandade, (133) Uchavali, (134) Safale, (135) Sonawe, (136) Makane Kapse, (137) Karwale, (138) Wadhiv Sarawali, (139) Penand, (140) Kandarwan, (141) Dahiware, (142) Darshet, (143) Nayghar (Ghatim), (144) Umbarpada-tarf-Manor.

(ii) The forty-five villages of Vasai (Bassein) tahsil as mentioned below:—

Vasai (Bassein) tahsil:—

(1) Dahisar, (2) Koshimbe, (3) Tulinj, (4) Sakawar, (5) Chimane, (6) Hedavade, (7) Kashidkopar, (8) Khaniwade, (9) Bhaliwali, (10) Kavher, (11) Shirsad, (12) Mandvi, (13) Chandip, (14) Bhatane, (15) Shivansai, (16) Usgaon, (17) Medhe, (18) Vadghar, (19) Bhinar, (20) Ambode, (21) Kalbhon, (22) Adne, (23) Sayawan, (24) Parol, (25) Shirvali, (26) Majivali, (27) Karanjon, (28) Tilher, (29) Dhaviv, (30) Pelhar, (31) Achole, (32) Valiv, (33) Satiwali, (34) Rajavali, (35) Kolhi, (36) Chinchoti, (37) Juchandra, (38) Bapane, (39) Deodal, (40) Kamam, (41) Sarjamori, (42) Poman, (43) Shilotar, (44) Sasunavghar, (45) Nagle,

(iii) The seventy-two villages of Bhiwandi tahsil as mentioned below:—

Bhiwandi tahsil:—

(1) Bhivali, (2) Ganeshpuri, (3) Vadavali Vajreshwari, (4) Akloli, (5) Savaroli, (6) Khativali, (7) Usgaon, (8) Ghotgaon, (9) Vadhe, (10) Vareth, (11) Chane, (12) Asnoli-tarf-Dugad, (13) Dugad, (14) Manivali, (15) Vadwali-tarf-Dugad, (16) Malbidi, (17) Mohili, (18) Nandithane, (19) Depoli, (20) Sakharoli, (21) Supergaon, (22) Pilanze Khurd, (23) Pilanze Budruk, (24)



Alkhivali, (25) Vaghivale, (26) Devchole, (27) Sagoan, (28) Eksal, (29) Chinchavali-tarf-Kunde, (30) Dudhani, (31) Vape, (32) Ghadane, (33) Kunde, (34) Ghotavade, (35) Mainde, (36) Karmale, (37) Kandali Budruk, (38) Kelhe, (39) Kandali Khurd, (40) Dighashi, (41) Newade, (42) Ambadi, (43) Dalonde, (44) Jambhivali-tarf-Khambale, (45) Umbarkhand, (46) Ashivali, (47) Zidake, (48) Kharivali, (49) Base, (50) Gondade, (51) Pahare, (52) Shedgaon, (53) Pachhapur, (54) Gondravali, (55) Jambhivali-tarf-Kunde, (56) Asnolitarf-Kunde, (57) Shirole, (58) Dabhad, (81) (59) Mohandul, (60) Shirgaon, (61) Pimpal S. Chh Bhusheth, (62) Khadki Khurd, (63) Khadki Budruk, (64) Chimbipade, (65) Kube, (66) Dhamne, (67) Lakhiwali, (68) Palivali, (69) Paye, (70) Gane, (71) Dahyale, (72) Firangpada,

(iv) The seventy-seven villages of Murbad tahsil as mentioned below:—

**Murbad tahsil:—**

(1) Kasgaon, (2) Kisal, (3) Wadawali, (4) Sakhare, (5) Khutalborgaon, (6) Ambele Khurd, (7) Sayale, (8) Inde, (9) Khedale, (10) Talawali-tarf-Ghorat, (11) Eklahare, (12) Chafe-tarf-Khedul, (13) Pimpalghar, (14) Dahigaon, (15) Parhe, (16) Kandali, (17) Dhasai, (18) Alyani, (19) Palu, (20) Deoghar, (21) Madh, (22) Sonawale, (23) Veluk, (24) Alawe, (25) Bursunge, (26) Mandus, (27) Khed, (28) Wanote, (29) Shai, (30) Shelgaon, (31) Shiroshi, (32) Talegaon, (33) Fangalkoshi, (34) Merdi, (35) Walhivare, (36) Mal, (37) Jadai, (38) Ambiwali, (39) Dighephal, (40) Diwanpada, (41) Kochare Khurd, (42) Kochare Budruk, (43) Chosale, (44) Khutal Bangla, (45) Nayahadi, (46) Moroshi, (47) Fangulgawhan, (48) Sawarne, (49) Thitabi-tarf-Vaishakhare, (50) Kudshet, (51) Fangane, (52) Khapari, (53) Hedawali, (54) Karchonde, (55) Zadghar, (56) Udaldoha, (57) Mhorande, (58) Tokawade, (59) Balegaon, (60) Talawali (Baragaon), (61) Waishakhare, (62) Maniwali-tarf-Khedul, (63) Pendhari, (64) Umaroli Budruk, (65) Ojiwale, (66) Mandwat, (67) Mahaj, (68) Padale, (69) Koloshi, (70) Jai-gaon, (71) Kalambad (Bhondivale), (72) Kheware, (73) Dudhanoli, (74) Umaroli Khurd, (75) Khopiwali, (76) Milhe, (77) Gorakhgad.

2. The following in Nasik District:—

(a) The tahsils of Peint, Surgana and Kalwan;

(b) (i) The one hundred six villages of Dindori tahsil as mentioned below:—

**Dindori tahsil:—**

(1) Mokhanal, (2) Bhanwad, (3) Dehare, (4) Karanjali, (5) Gandole, (6) Palasvihir, (7) Vare, (8) Vanjole, (9) Ambad, (10) Vanare, (11) Titve, (12) Deothan, (13) Nanashi, (14) Charose, (15) Deoghar, (16) Kaudasar, (17) Vani Khurd, (18) Pimpalgaon Dhum, (19) Joran, (20) Mahaje, (21) Sadrale, (22) Nalwadi, (23) Oje, (24) Golshi, (25) Jalkhed, (26) Nigdol, (27) Kokangaon Budruk, (28) Umrale Khurd, (29) Ambegan, (30) Chachadgaon, (31) Vaghad, (32) Pophal Wade, (33) Dhaur, (34) Umbale Budruk, (35) Jambutke, (36) Pimpri, (37) Nalegaon, (38) Vilwandi, (39) Rasegaon, (40) Kochargaon, (41) Tilholi, (42) Ravalgaon, (43) Deher Wadi, (44) Dhagur, (45) Deosane, (46) Sarsale, (47) Karanjkhed, (48) Pingalwadi, (49) Eklahare, (50) Chausale, (51) Pimpri Anchla, (52)

Ahiwantwadi, (53) Goldari, (54) Hasto, (55) Kolher, (56) Jirwade, (57) Chamdari, (58) Maledumala, (59) Mandane, (60) Koshimbe, (61) Puneagaon, (62) Pandane, (63) Ambaner, (64) Chandikapur, (65) Bhatode, (66) Dahivi, (67) Mulane, (68) Kokangaon Khurd, (69) Malegaon, (70) Pimparkhed, (71) Phopasi, (72) Vani Kasba, (73) Sangamner, (74) Khedle, (75) Mavadi, (76) Karanjwan, (77) Dahegaon, (78) Vaglund, (79) Krishnagaon, (80) Varkhed (81) Kadvamhalungi, (82) Gaondegaon, (83) Hatnore, (84) Nilwandi, (85) Pimpalgaon Ketki, (86) Rajapur, (87) Dindori, (88) Jopul, (89) Madki Jamb, (90) Palkhed, (91) Indore, (92) Korhate, (93) Chinchkhed, (94) Talegaon Dindori, (95) Akrale, (96) Mohadi, (97) Pimpalanare, (98) Khatwad, (99) Ransej, (100) Ambe Dindori, (101) Dhakambe, (102) Janori, (103) Manori, (104) Shivanai, (105) Varwandi, (106) Jaulke Dindori,

(ii) The ninety-three villages of Igatpuri tahsil as mentioned below and one town Igatpuri:—

**Igatpuri tahsil:—**

(1) Dhuloshi, (2) Bhimal, (3) Pahine, (4) Zarwad Khurd, (5) Tarharsha, (6) Aswali Harsha, (7) Samarli, (8) Kharoli, (9) Kojoli, (10) Avhat, (11) Kishgaon, (12) Metchandryahi, (13) Alward, (14) Dapur, (15) Met Humbahi, (16) Zarwad Budruk, (17) Mhasurli, (18) Shavgadang, (19) Wanjole, (20) Dogaon, (21) Ahurli, (22) Nanagaon, (23) Vavi Harsha, (24) Nagosali, (25) Dhargaon, (26) Onili, (27) Saturli, (28) Awalidumala, (29) Karhal, (30) Rayamb, (31) Takedogaon, (32) Metyalyahi, (33) Biturli, (34) Walvihir, (35) Bhavli Budruk, (36) Pimpalgaon Bhata, (37) Kopargaon, (38) Kirnoli, (39) Dharoli, (40) Waki, (41) Chinchal (Khar), (42) Tringawali, (43) Adwan, (44) Awalkhede, (45) Parderli, (46) Balajuri, (47) Khambala, (48) Tak Ghoti, (49) Ghoti Budruk, (50) Talgaon, (51) Ginnare, (52) Titoli, (53) Bortmbh, (54) Taloshi, (55) Nandgaon Sad, (56) Pimpri Sadaroddi, (57) Talgha, (58) Karhargaan, (59) Sharnwad Budruk, (60) Fangulgavari, (61) Biri, (62) Manwar, (63) Bhavli Khurd, (64) Kilst, (65) Jamunde, (66) Gahunde, (67) Bharrvaj, (68) Kirungwadi, (69) Nirpan, (70) Maniargaon, (71) Ambwadi, (72) Kharkhed, (73) Indore, (74) Umbarkon, (75) Somaj Ghadga, (76) Ubhade (Vanjulwadi), (77) Megare, (78) Balegaon Tarhale, (79) Dhamangaon, (80) Deole, (81) Khairgaon, (82) Pimpalgaon Mor, (83) Dhamni, (84) Adasar Khurd, (85) Adasar Budruk, (86) Aharwad, (87) Takd Khurd, (88) Takd Budruk, (89) Khad, (90) Barshingve, (91) Sonoshi, (92) Maidara Dhanoshi, (93) Wasali,

(iii) The seventy villages in Nasik tahsil as mentioned below and one town Trimbak:—

**Nasik tahsil:—**

(1) Sapte, (2) Kone, (3) Kharwal, (4) Varasvihir, (5) Vaghera, (6) Rohile, (7) Nandgaon, (8) Gorthan, (9) Hirdi, (10) Malegaon, (11) Wanjole, (12) Ganeshgaon Waghera, (13) Pimpri Trimbak, (14) Met Kawara, (15) Brahmanwade Trimbak, (16) Toanangan, (17) Dhumadi, (18) Besa, (19) Chakore, (20) Amboli, (21) Ambai, (22) Shirasgaon, (23) Talwade Trimbak, (24) Pimpalad Trimbak, (25) Khambak, (26) Sargaon, (27) Kachurli, (28) Anianeri, (29) Talgaon Trimbak, (30) Pugalwadi Trimbak, (31) Vacholi, (32) Ubrande, (33) Kalmuste, (34) Trimbak (Rural), (35) Harshewadi,



(35) Magharbilla Trimbak, (37) Mulgaon, (38) Ladachi, (39) Naikwadi, (40) V.L., (41) Sadgaon, (42) Vadgaon, (43) Manoli, (44) Dhondgaon, (45) Dari, (46) Girate, (47) Dugaon, (48) Dorgaon, (49) Nagalwali, (50) Ozarkheda, (51) Chandashi, (52) Gangamhalungi, (53) Jalalpur, (54) Sawargaon, (55) Gov. rchan, (56) Shivangaon, (57) Pimpalgaon Garudeshwar, (58) Rajewadi, (59) Gangavarhe, (60) Ganeshgaon Trimbak, (61) Ganeshgaon Nashik, (62) Wasali, (63) Dudgaon, (64) Mahirawani, (65) Talgaon Anjaneri, (66) Jatgaon, (67) Sarul, (68) Pimplad Nashik, (69) Rajur Bahula, (70) Dahigaon.

(iv) The fifty seven villages in Baglan tahsil as mentioned below:—

**Baglan tahsil:**

(1) Borhate, (2) Mohalargi, (3) Jaitapur, (4) Golwad, (5) Hatnecor, (6) Maliwade, (7) Ambapur, (8) Jad, (9) Visapur, (10) Shevar, (11) Kharad, (12) Vade Digar, (13) Deothan, (14) Kancharabad, (15) Antapur, (16) Raver, (17) Jamoti, (18) Aliabad, (19) Ajande, (20) Mulher, (21) Babulde, (22) Merane-Digar, (23) Bordeivat, (24) Bhimkhat, (25) Waghambhe, (26) Manoor, (27) Saller, (28) Katarwal, (29) Bhiwad, (30) Tungan, (31) Daswal, (32) Jakhod, (33) Mungase, (34) Bhawade, (35) Dasane, (36) Malgaon Khurd, (37) Salawan, (38) Pisore, (39) Kerasane, (40) Vathod, (41) Pathavdigar, (42) Talwade Digar, (43) Merkur, (44) Kikwari Khurd, (45) Kalar, (46) Tatani, (47) Bhandar, (48) Kikwari Budruk, (49) Joran, (50) Sakode, (51) Karanjkhurd, (52) Dang Saundane, (53) Nikwel, (54) Bandhate, (55) Dahindule, (56) Sarwar, (57) Wadi chaulher.

3. The following in Dhule District:—

(a) Tahsils of Nawapur, Taloda, Arkalkuwa and Akrani;

(b) (i) The eighty villages in Sakri tahsil as mentioned below:—

**Sakri tahsil:—**

(1) Choupale, (2) Rothod, (3) Jamkhal, (4) Khiruswade, (5) Sutar, (6) Dhaner, (7) Amal, (8) Machmal, (9) Khandbar, (10) Rairot, (11) Burudkh, (12) Pangaon, (13) Lagadwal, (14) Railal, (15) Brahmanwel, (16) Amkhal, (17) Jambore, (18) Varsus, (19) Jamki, (20) Runmali, (21) Vasrkhadi, (22) Damkani, (23) Salt R, (24) Dahiwal, (25) Bhongaur, (26) Badgaon, (27) Maindane, (28) Dapur, (29) Rohan, (30) Jibapur, (31) Amode, (32) Kirwade, (33) Ghodade, (34) Surpan, (35) Korde, (36) Valwh, (37) Vitave, (38) Kasbe Chhawal, (39) Basar, (40) Isarde, (41) Petak, (42) Pimpalgaon, (43) Mohane, (44) Tumbhe, Pargane Wars, (45) Shirsol, (46) Umarpata, (47) Malgaon Pargane Versa, (48) Khargao, (49) Kalambe, (50) Chorwad, (51) Lakhale, (52) Wars, (53) Shenwad, (54) Kudashi, (55) Manjari, (56) Mapalgaon, (57) Dangshirwade, (58) Bopkhal, (59) Shiv, (60) Khatyal, (61) Vardoli, (62) Kaksal, (63) Pankhed, (64) Samode, (65) Mhasadi, Pargane Pimpalgar, (66) Pimpalgar, (67) Chikase, (68) Jirapur, (69) Kokaogaon, (70) Shvage, (71) Dhamaadhar, (72) Virkhal, (73) Pargaon, (74) Mandane, (75) Balhane, (76) Dshirwade, (77) Kadyal, (78) Dhongaddigar, (79) Shelbari, (80) Degaon,

(ii) The eighty-two villages in Nandurbar tahsil and town Nandurbar as mentioned below:—

**Nandurbar tahsil:—**

(1) Bhangade, (2) Mangloor, (3) Vasalai, (4) Arditar, (5) Dhanora, (6) Pavale, (7) Kothade, (8) Umaj, (9) Kothali Khurd, (10) Vadajakan, (11) Nimbone Budruk, (12) Jalkhe, (13) Shirvade, (14) Ranale Khurd, (15) Natawad, (16) Karanjwe, (17) Shejwe, (18) Pimplod-tarf-Dhanore, (19) Loya, (20) Velavad, (21) Vyahur, (22) Dhulawad, (23) Gujar Bhavali, (24) Gujar Jamboli, (25) Karankhede, (26) Phulsare, (27) Umarde Budruk, (28) Narayanpur, (29) Ghirasaon, (30) Dhekwad, (31) Biladi, (32) Khairale, (33) Khamgaon, (34) Nagasar, (35) Virchak, (36) Tokartale, (37) Waghale, (38) Ozarde, (39) Ashte, (40) Thanepada, (41) Amarave, (42) Patharai, (43) Dhamdai, (44) Varul, (45) Adachhi, (46) Lonkhede, (47) Karajkupe, (48) Nalave Khurd, (49) Sundarde, (50) Nalave Budruk Dudhale, (51) Nandarkhe, (52) Bhane, (53) Vasadare, (54) Wawad, (55) Chakle, (56) Dahindule Budruk, (57) Dahindule Khurd, (58) Kathore Digar, (59) Umarde Khurd, (60) Chaupale, (61) Akrale, (62) Vadbare, (63) Akhatwade, (64) Hatti alias Indi, (65) Palashi, (66) Ghuli, (67) Rakaswade, (68) Waghode, (69) Patonde, (70) Hol-tarf-Haveli, (71) Khodasgaon, (72) Shahade, (73) Shinde, (74) Kolde, (75) Bhagsari, (76) Dhamdod, (77) Savalde, (78) Korit, (79) Sujatpur, (80) Tishi, (81) Dhandhane.

(iii) The one hundred forty-one villages in Shahada tahsil as mentioned below:—

**Shahada tahsil:—**

(1) Akaspur, (2) Nawagaon (Forest Village), (3) Virpur, (4) Dara, (5) Bhuta, (6) Kansai, (Forest Village), (7) Nandya Kusumwade (Forest Village), Rampur, (8) Chirade, (9) Nagziri (Forest Village), (10) Kusumwade, (11) Nandya (Forest Village), (12) Pimprani, (13) Ranipur, (Forest Village), (14) Fattepur, (15) Lakkadkot (Forest Village), (16) Kotbandhani (Forest Village), (17) Pimplod, (18) Kuddawad, (19) Lachhore, (20) Kanadi-tarf-Haveli, (21) Shirud-tarf Haveli, (22) Amode, (23) Alkhed, (24) Paldal Budruk, (25) Budigavan, (26) Umarati, (27) Pimpri, (28) Mhasavad, (29) Anakwade, (30) Sulwade, (31) Tavalai, (32) Mubarakpur, (33) Velavad, (34) Kalmadi-tarf-Boardi, (35) Wadi, (36) Sonawad-tarf-Boardi, (37) Thangche, (38) Javade-tarf-Boardi, (39) Tarhadi-tarf-Boardi, (40) Vardhe, (41) Pari, (42) Kothali-tarf-Haveli, (43) Aurangpur, (44) Chikhali Budruk, (45) Karankhede, (46) Nandarde, (47) Vajjali, (48) Vaghode, (49) Prakash, (50) Dhamlad, (51) Katharde Budruk, (52) Katharde Khurd, (53) Kalsadi, (54) Dhurkhede, (55) Bhade, (56) Pingane, (57) Ganor, (58) Adgoan, (59) Kharagaon, (60) Kochrare, (61) Biladi-tarf-Haveli, (62) Bahirpur, (63) Bramhanpur, (64) Sultanpur, (65) Rai-khed, (66) Khed Digar, (67) Navalpur, (68) Chandsaili, (69) Godipur, (70) Padalde Khurd, (71) Bhagapur, (72) Javkhede, (73) Sonwai-tarf-Haveli, (74) Kavali, (75) Tuki, (76) Sawkhede, (77) Karjot, (78) Lohare, (79) G. gapur, (80) Kurangi, (81) Tidhare, (82) Damalde, (83) Kalamad-tarf-Haveli, (84) Chikhali Khurd, (85) Bhorte, (86) Shrikhede, (87) Ozarte, (88) Ukhalshem, (89) Vagharde, (90) Jam, (91) Javade-tarf-Haveli, (92) Titari, (93) Hol Mubarakpur (Forest Village), (94) Vadgaon, (95) Pimparde, (96) Asalod, (97) Mandane, (98) Awage, (99) Tikhore, (100) Untawad, (101) Hol,



(102) Mohide-tarf-Haveli, (103) Junwane, (104) Lonkhede, (105) Tembhal, (106) Holgajari, (107) Asus, (108) Bupkari, (109) Maloni, (110) Dongargaon, (111) Kothal-tarf-Shahaia, (112) Matkut, (113) Borale, (114) Kamravad, (115) Kahatul, (116) Vadchhil, (117) Londhare, (118) Udhalod, (119) Nimbhore, (120) Dhandre Budruk, (121) Chirkhan (Forest Village), (122) Asalod (New) (Forest Village), (123) Jainagar, (124) Dhandre Khurd (Forest Village), (125) Manmodya (Forest Village), (126) Dutkhede (Forest Village), (127) Bhongara (Forest Village), (128) Vadali, (129) Kondhawal, (130) Bhulane (Forest Village), (131) Chandsaili (Forest Village), (132) Ubhadagad (Forest Village), (133) Kakarde Khurd, (134) Khaparkhede (Forest Village), (135) Malgaon (Forest Village), (136) Langadi Bhavani (Forest Village), (137) Shahana (Forest Village), (138) Kakarde Budruk, (139) Abhanpur Budruk, (140) Katghar, (141) Nimbardi (Forest Village).

(iv) The sixty-two villages in Shirpur tahsil as mentioned below:—

*Shirpur tahsil:—*

(1) Borpani (Forest Village), (2) Malkatar (Forest Village), (3) Fattepur (Forest Village), (4) Gadhad Deo (Forest Village), (5) Kodid (Forest Village), (6) Gurhadpani (Forest Village), (7) Bhudaki (Forest Village), (8) Waghade (Forest Village), (9) Saigarpada (Forest Village), (10) Manjriburdi (Forest Village), (11) Chondi (Forest Village), (12) Bhucaki (Forest Village), (13) Chandsurya (Forest Village), (14) Boradi (New) (Forest Village), (15) Kakadmal (Forest Village), (16) Vakawad (Forest Village), (17) Umarca (Forest Village), (18) Durabadya (Forest Village), (19) Mohide (Forest Village), (20) Dondwada (Forest Village), (21) Tembha (Forest Village), (22) Kharikhan (Forest Village), (23) Boradi, (24) Wasardi, (25) Nandarde, (26) Chandase, (27) Wadi Budruk, (28) Wadi Khurd, (29) Jalod, (30) Abhanpur Khurd, (31) Tarhad, (32) Ukhalwadi, (33) Mukhed, (34) Nimzari, (35) Varzadi, (36) Waghbarda, (37) Samryapada, (38) Lauki, (39) Sule (61), (40) Fattepur, (41) Hedakhed, (42) Arunapuri Dam (Deforested), (43) Sangavi, (44) Hated, (45) Zencya Anjan, (46) Palasner, (47) Khambale, (48) Panakhed (Forest Village), (49) Khairkhuti (Forest Village), (50) Joyada (Forest Village), (51) Chilare (Forest Village), (52) Lakya Hanuman (Forest Village), (53) Mahadeo Dondwade (Forest Village), (54) Malapur (Forest Village), (55) Rohini, (56) Bhoiti, (57) Ambe, (58) Khamkhede Pargane Ambe, (59) Hiwarkhede, (Forest Village), (60) Higaon, (61) Vadel Khurd, (62) Kalapani (Forest Village).

4. The following in Jalgaon District —

(a) (i) The twenty-five villages in Chopda tahsil as mentioned below:—

*Chopda tahsil:—*

(1) Maratha (Forest Village), (2) Mordhida (Forest Village), (3) Umarti (Forest Village), (4) Satrasen (Forest Village), (5) Krishnapur (Forest Village), (6) Angurne, (7) Kharya Padav (Forest Village), (8) Vaijapur (Revenue) (52), (9) Mulyautar (Forest Village), (10) Vaijapur (Forest Village) (54), (11) Borajanti (Forest Village), (12) Malapur (Forest Village), (13) Bormali (Forest Village), (14) Karajane (Forest Village), (15) Melane (Forest Village), (16) Vishnapur (Forest Village), (17) Devhari (Forest Village), (18) Deoziri (Forest Village),

(19) Kundyapani (Forest Village), (20) Ichapur Pargane Alawad, (21) Badhawani, (22) Badhai, (23) Kandane, (24) Moharadi, (25) Asalwadi (Forest Village),

(ii) The thirteen villages in Yaval tahsil as mentioned below:—

*Yaval tahsil:—*

(1) Manapuri, (2) Tolane, (3) Khalkot, (4) Ichakhede, (5) Malod, (6) Haripura (Forest Village), (7) Vaghazira (Forest Village), (8) Parasade Budruk, (9) Borkhede Khurd, (10) Langdi Amba, (11) Jamnya (Forest Village), (12) Gadrya (Forest Village), (13) Usmali (Forest Village),

(iii) The twenty-one villages in Raver tahsil as mentioned below:—

*Raver tahsil:—*

(1) Mahumandali (Forest Village), (2) Pimparkund (Forest Village), (3) Andharmali (Forest Village), (4) Tidy (Forest Village), (5) Nimdy (Forest Village), (6) Garbardi (Forest Village), (7) Janori, (8) Chinchati, (9) Pal, (10) Marwhal, (11) Jinsi, (12) Sahasraling (Forest Village), (13) Lalmati (Forest Village), (14) Abhode Budruk, (15) Lohare, (16) Kusumbhe Budruk, (17) Kusambe Khurd, (18) Pimpri, (19) Mohagan Budruk, (20) Padale Budruk, (21) Mahumandali (old) (Deserted).

5. The following in Ahmednagar District:—

(a) The ninety-four villages in Akole tahsil as mentioned below:—

*Akole tahsil:—*

(1) Tirdhe, (2) Padoshi, (3) Mhajungi, (4) Ekdare, (5) Sangavi, (6) Keli Rumhanwadi, (7) Bitaka, (8) Khirvire, (9) Kombhalne, (10) Tahakari, (11) Samsherpur, (12) Savargaon Pat, (13) Muthalane, (14) Bari, (15) Waranghushi, (16) Ladagaon, (17) Shenit, (18) Pabhulwandi, (19) Babhulwandi, (20) Ambevangan, (21) Deogaon, (22) Pendshet, (23) Manhere, (24) Shelvihire, (25) Panjare, (26) Chinchond, (27) Waki, (28) Titavi, (29) Pimparkane, (30) Udadawane, (31) Kodani, (32) Ghatghar, (33) Shinganwadi Rajur, (34) Murshet, (35) Shendi, (36) Samrad, (37) Bhandardara, (38) Ranad Budruk, (39) Ranad Khurd, (40) Malegaon, (41) Kohondi, (42) Digambar, (43) Guhire, (44) Katalapur, (45) Ratanwadi, (46) Mutkhel, (47) Terungan, (48) Rajur, (49) Vithe, (50) Koltembhe, (51) Kelungan, (52) Jamgaon, (53) Shirpunje Budruk, (54) Savarkute, (55) Kumbshet, (56) Shirpunje Khurd, (57) Dhamanvan, (58) Ambit (59) Balthan, (60) Manik Ozar, (61) Puruchawadi, (62) Maveshi, (63) Shiswad, (64) Wajjulshet, (65) Gondoshi, (66) Khadki, (67) Sakirwadi, (68) Pachanai, (69) Chinchavane, (70) Padane, (71) Shelad, (72) Pimpri, (73) Ghoti, (74) Paithan, (75) Lavali Kotul, (76) Waghdari, (77) Shilvandi, (78) Kohone, (79) Lavali Otur, (80) Tale, (81) Kothale, (82) Somalwadi, (83) Vihir, (84) Shinda, (85) Ambit Khind, (86) Palsunde, (87) Pisewadi, (88) Phopsandi, (89) Sawewadi, (90) Keli Otur, (91) Keli Kotul, (92) Khetewadi, (93) Esarthav, (94) Karandi.

6. The following in Pune District:—

(a) (i) The fifty-six villages in Ambegaon tahsil as mentioned below:—

*Ambegaon tahsil:—*

(1) Don, (2) Pimpargaane, (3) Aghane, (4) Ahupe, (5) Tirpad, (6) Nhaved, (7) Asane, (8) Malin, (9) Nanawade,



(10) Amade, (11) Warsawane, (12) Kondhare, (13) Adivare, (14) Borghar, (15) Patan, (16) Kushire Khurd, (17) Panchale Budruk, (18) Kushire Budruk, (19) Digad, (20) Panchale Khurd, (21) Mahelunge-tarf-Ambegaon, (22) Savarali, (23) Megholi, (24) Vachape, (25) Sakeri, (26) Pimpri, (27) Ambegaon, (28) Jambhori, (29) Kalambai, (30) Kondhawal, (31) Phulavade, (32) Phalode, (33) Koltavade, (34) Terungaon, (35) Dimbhe Budruk, (36) Mahalunge-tarf-Ghoda, (37) Rajpur, (38) Chikhali, (39) Rajwadi, (40) Supeghar, (41) Taleghar, (42) Mapoli, (43) Dimbhe Khurd, (44) Pokhari, (45) Gohe Budruk, (46) Nigadale, (47) Gohe Khurd, (48) Apati, (49) Gangapur Khurd, (50) Amondi, (51) Kanase, (52) Gangapur Budruk, (53) Shinoli, (54) Pimpalgaon-tarf-Ghoda, (55) Sal, (56) Dhakale.

(ii) The sixty-five villages in Junnar tahsil as mentioned below :—

*Junnar tahsil —*

(1) Chilhewadi, (2) Ambegavhan, (3) Jambhulshi, (4) Kurshwar, (5) Muthlane, (6) Kolhewadi, (7) Kopare, (8) Moneve, (9) Sanganore, (10) Alu, (11) Khubi, (12) Pimpalgaon Jaga, (13) Karanjak, (14) Mah, (15) Pangri-tarf-Mach, (16) Kolwadi, (17) Pargaon-tarf-Mach, (18) Tileran, (19) Sitewadi, (20) Warkhak, (21) Nimgir, (22) Anjanwale, (23) Harsar, (24) Lelwale, (25) Khire, (26) Ghutghar, (27) Jalwandi, (28) Hirai, (29) Undekhadak, (30) Rajpur, (31) Khatkale, (32) Manikoh, (33) Kulkumb, (34) Usran, (35) Vevadi, (36) Tulpur, (37) Phanglghavan, (38) Chavan, (39) Pur, (40) Khengraon, (41) Mankeshwar, (42) Surak, (43) Amboli, (44) Shiroli-tarf-Kukadner, (45) Wenevadi, (46) Aptale, (47) Koli, (48) Shivli, (49) Utchil, (50) Ertale, (51) Dhulewadi-tarf-Minher, (52) Bhivade Budruk, (53) Ingulgaon, (54) Bhivade Khurd, (55) Ghangalare, (56) Sonavale, (57) Tambe, (58) Hivare-tarf-Minher, (59) Hatvij, (60) Amb, (61) Pimpurwadi, (62) Sukalewadi, (63) Godre, (64) Khimgaon, (65) Somatwadi.

7. The following in Nanded District:—

(a) The one hundred fifty-two villages and town Kinwat in Kinwat tahsil as mentioned below:—

*Kinwat Tahsil —*

(1) Takli, (2) Padsa, (3) Sayepal, (4) Murli, (5) Wadsa, (6) Koli, (7) Ashta, (8) Gondegaon, (9) Madnapur (Mahore), (10) Bondgavan, (11) Umra, (12) Machandra Pard, (13) Karalgaon, (14) Sawarkhed, (15) Digdi (Kutemar), (16) Wai, (17) Hardap, (18) Naikwadi, (19) Hingani, (20) Wazra, (21) Tulshi, (22) Gondwadsa, (23) Anjankhet, (24) Bhorad, (25) Chorad, (26) Dhanora (Sindkhed), (27) Rampur, (28) Pathri, (29) Khambala, (30) Pardi, (31) Sindkhed, (32) Cinchkhed, (33) Hatola, (34) Wainani, (35) Dhundra, (36) Gouri, (37) Both, (38) Sailu, (39) Karanji (Sindkhed), (40) Bhagwati, (41) Wazra Budruk, (42) Umri, (43) Unakdeo, (44) Chais, (45) Pimpalsenda, (46) Sarkhani, (47) Delhi, (48) Nirala, (49) Noorgaon, (50) Titvi, (51) Lingi, (52) Nagapur, (53) Jununi, (54) Digadwazra, (55) Darsangvi (Sindkhed), (56) Singoda, (57) Sirpur, (58) Tembhi, (59) Patoda Budruk, (60) Mandvi, (61) Jawarla, (62) Palsi, (63) Belgaon, (64) Kanki, (65) Kothari, (Sindkhed), (66) Pimpalgaon (Sindkhed), (67) Dongargaon (Sindkhed), (68) Jarur, (69) Minki, (70) Pachunda, (71) Wanola, (72) Sakur, (73) Mendki, (74) Digdi (Mohapur), (75) Dhanora (Digdi), (76) Mohapur, (77) Mungshi, (78) Singdi (Kinwat), (79) Malbargaon, (80) Nejpur

(81) Rajgad, (82) Wadoli, (83) Anji, (84) Kanakwadi, (85) Loni, (86) Dhamandhari, (87) Pandhara, (88) Belori (Kinwat), (89) Maregaon, (90) Kamthala, (91) Ambadi, (92) Kherda, (93) Malkapur, (94) Ghoti, (95) Sirmetti, (96) Bhimpur, (97) Pipalgaon (Kinwat), (98) Ghogarwadi, (99) Gokunda, (100) Mandva, (101) Digdi (Mangabodi), (102) Nagzari, (103) Kothari (Chikhli), (104) Pradhan Sangvi, (105) Bendi, (106) Amadi, (107) Madnapur (Chikhli), (108) Shaniwar Peth, (109) Dabhadi, (110) Chikhli, (111) Hudi (Chikhli), (112) Endha, (113) Bhulja, (114) Darsangvi (Chikhli), (115) Malakwadi, (116) Penda, (117) Pardi Khurd, (118) Karla, (119) Degaon, (120) Lingohari, (121) Pardi Budruk, (122) Bodhadi Khurd, (123) Bodhadi Budruk, (124) Sindgi (Chikhli), (125) Andbori (Chikhli), (126) Kopara, (127) Piperphodi, (128) Patoda (Chikhli), (129) Pipri, (130) Dhanora (Chikhli), (131) Sawari, (132) Thara, (133) Poth Reddy, (134) Singarwadi, (135) Anjegaon, (136) Bhandarwadi, (137) Jaladhara (Chandrapur), (138) Belori (Chikhli), (139) Malkolari, (140) Digras, (141) Dongargaon (Chikhli), (142) Shivoni (Chikhli), (143) Paroti, (144) Sawargaon, (145) Jaladhara (Islapur), (146) Kothari, (147) Hudi (Islapur), (148) Karanji (Islapur), (149) Kupti Khurd, (150) Kupti Budruk, (151) Wagdhari, (152) Talari.

8. The following in Amravati District:—

(a) The tahsils of Chikhaldara and Dharni.

9. The following in Yavatmal District:—

(a) (i) The one hundred thirty villages in Maregaon tahsil as mentioned below:—

*Maregaon Tahsil:—*

(1) Ghogul'ara, (2) Shionala, (3) Buranda, (4), (4), Phagal, (5) Karalgaon, (6), (5) Khakwai, (7) Ghogachara, (8) Narsala, (9) Dhamani, (10) Madnapur, (11) Bori Khurd, (12) Pargaon, (13) Wagaon, (40), (4) Phiski (Forest Villag.), (15) Bhalwadi, (16) Pathari, (51), (7) Chinchala, (8) Parsharkawala, (19) Kharda (Forest Villag.), (54), (10) Pimpad (Forest Villag.), (1) Phparwala, (2) Salbhatti (Forest Villag.), (3) Doldongargaon, (4) Machindra, (5) Panwihir, (6) Jalka, (7) Panhardvi (Forest Villag.), (18) Ambora (Forest Village), (9) Chinchoni Botoni, (30) Awa'gaon (Forest Villag.), (31) Kachalgaon, (85), (32) Khairgaon, (86), (33) Sarati, (34) Buranda, (88), (35) Durgala, (36) Wagdhara, (37) Munchani, (38) Ghapur, (39) Hatwanari, (40) Khapri, (41) Uchatdevi (Forest Villag.), (42) Maregaon (Forest Villag.), (43) Khadani, (44) Mhaisdoka, (45) Palgaon, (46) Botoni, (17) Girjapur (Forest Villag.), (48) Pachpohar, (49) Ambezari, (50) Rohapat, (51) Raipur, (52) Sagnapur, (53) Hiwara Barsa, (54) Rampur, (55) Kali Bargaon, (56) Pardi, (116), (57) Shibli, (58) Chiali (Forest Village), (59) Bargaon (Forest Villag.), (60) Pendhari, (61) Arjuni, (62) Kgaon, (63) Rajani, (64) Majara, (65) Gangapur (Forest Villag.), (66) Bhoikund (Forest Villag.), (67) Wahona, (68) Susari, (69) Surla, (131), (70) Gocani, (71) Nimani, (72) Darara, (73) Asan, (74) Jaglon, (75) Zamkola, (76) Isapur, (77) Kiloni, (78) Umarghat, (79) Wallasa, (80) Junoni (Forest Villag.), (81) Lunheri, (82) Chinchghat, (83) Ambzari, Khurd, (84) Ambzari Budruk, (85) Karalgaon Khurd, (86) Nimbadevi, (87) Tembhi, (88) Kundi, (89) Mandiv, (90) Junoni, (91) Parambha, (92) Pokhari (Forest Village), (93) Piwardol, (94) Bhorad



(Forest Villag.), (95) Ch'khaldeh, (96) Mulgawaan, (97) Bhimnala, (98) Chatwan, (99) Araiakwad, (100) Gawara, (101) Matharjun, (102) Mahadapur, (103) Pandharwani, (104) Demai Devi, (105) Mandwa, (106) Dongargaon (Forest Villag.), (107) Dabhali, (108) Umari, (109) Mulhati, (10) Parsodi, (111) Kojpakhindi, (112) Mangrul Khurd, (113) Mangrul Budruk, (114) Gopalpur, (115) Rampath, (116) Chalbardai, (117) Jamani, (118) Shirola, (119) Arkoli, (120) Kialakloh, (121) B'sapath, (122) Muchi, (123) Marki Budruk, (124) Marki Khurd, (125) Ganeshpur, (126) Pawtar (Forest Villag.), (127) Krishnapur (Forest Villag.), (128) Kh.Radi (Forest Villag.), (129) Shekapur, (130) Yeoti.

(ii) The forty-three villages in Ralegaon tahsil as mentioned below :-

**Ralegaon Tahsil:-**

(1) Lchara, (2) Erlara, (3) Sonardi, (4) Warhad, (5) Jara, (6) Warna, (7) Pimpari Durga, (8) Manawa, (9) Kolwari, (10) Soit, (11) Varud, (12) Barkai, (13) Zargat, (14) Khaiki Sukli, (15) Dongargaon, (16) Tjari, (17) Aji, (18) Loni, (19) Borati (Forest Villag.), (20) Sarati, (21) Kha'rgaon Kasar, (22) Warha, (23) Bhulga, (24) Pimpalshinda, (25) Atmuri, (26) Sawarkh, (27) Chonchi, (28) Wahaoca, (29) Khmkund, (30) Pardi (Forest Villag.), (31) Umarvihi, (32) Anni, (33) Khatarra, (34) Muzala, (35) Pa'akunji, (36) Vih'rgaon, (37) Kha'rgaon, (38) D'ochari, (39) Singalip, (40) Sonurli, (41) Shindola, (42) Zotingara, (43) Sakhi Khurd.

(iii) The one hundred three villages in Kelapur tahsil as mentioned below and town Pancharkawada:-

**Kelapur tahsil:-**

(1) Mohlari, (2) Jogin Kohla, (3) Mira, (4) Jira, (5) Ghoddara (Forest Villag.), (6) Sakhi Budruk, (7) Wadhona Khurd, (8) Zolapur (Forest Villag.), (9) Kurani, (10) Wadhona Budruk, (11) Tiwsala (Forest Villag.), (12) Kothada, (13) Surdavi, (14) Chanai, (15) Asoli, (16) Moha'a, (17) Karagaon, (18), (18) Ch'rhaldara, (19) Krishnapur, (20) Dabha, (21) Morwa, (22) Kha'rgaon, (23) Wagholi, (24) Kusal, (25) Chapan, (26) Mal'apur (Forest Villag.), (27) Kgaon, (28) Valnr, (29) Zuli, (30) Bhad Umari, (31) Patoca, (32) Pahapal, (33) Nagzari Khurd, (34) Bihattar, (35) Susari, (36) Nairsukali, (Forest Villag.), (37) P'chhari, (38) Pipali, (39) Dongaragaon, (308), (40) Both, (41) Malgaon Khurd (Forest Villag.), (42) Hiwardari (Forest Villag.), (43) Malgaon Budruk (Forest Villag.), (44) Daryapur, (45) Pilwahri, (46) Arli, (47) Hiwari, (48) Pimpalshinda, (333), (49) Karagaon, (334), (50) Wadwat, (51) Khairi, (326), (52) Ghubadi, (53) Konghara, (54) Sakhara Budruk, (55) Dharna, (56) Mangi, (343), (57) Dhoki, (344), (58) Wai, (59) Pimpalapur, (60) Ganeshpur, (347), (61) Kha'rgaon, (348), (62) Pah, (63) Niljai, (64) Margaoon, (352), (65) Ambhora (66) Dongargaon (358) (67) Pimpari, (353), (68) Kha'rgaon, (360), (69) Muchi, (70) Mangurda, (71) Pandharwani Budruk (Forest Villag.), (72) Kondhi, (73) Wadad, (74) Baggi, (75) Ghanmode, (76) Nandgaon, (77) Ganeshpur, (370), (78) Tatapur, (79) Zunzapur, (80) Gondwakadi, (81) Chalbardai, (82) Beluri, (83) Tadumari, (84) Bargaon, (377), (85) A'oli

Budruk, (86) Mahandoli, (87) Sakhara, (88) Marathwaka, (89) Dhoki, (382), (90) Ballarpur, (91) Tokwanjari, (92) Wanjari, (382), (83) Kha'rgaon Budruk, (94) Tumbhi, (95) Rajapur (Forest Villag.), (96) Pilkhana (Forest Villag.), (97) Wasari, (98) Ancharwadi, (99) Yatilapur (Forest Villag.), (100) Chana-kha, (101) Nimahli, (102) Rucha, (103) Sukli.

(iv) The fifty-five villages in Ghatanji tahsil as mentioned below :-

**Ghatanji Tahsil:-**

(1) Marwli, (2) Rajurwadi, (3) Lingi, (4) Koli Khurd, (5) Koli Budruk, (6) Rampur Uncharni, (7) Kapshi, (8) Datodi, (9) Gudha, (10) Warud, (240), (11) Zaparwadi, (12) Umri, (242), (13) Palodi, (14) Kopri, (244), (15) Ghoti, (16) Bodadi, (17) Muchati (Forest Villag.), (18) Jalandri, (19) Manuschari, (20) Ayate, (21) Kap, (22) Kavatha Budruk, (23) Bilayat, (24) Kha'cki, (60), (25) Ch'nta, (26) K'pri Khurd, (27) Chincholi, (68), (28) Kinchi (Forest Villag.), (269), (29) Gawara (Forest Villag.), (30) Titwi, (31) Mura'gavhan (Forest Villag.), (32) Pimpal Khuti (Forest Villag.), (33) Kharani (Forest village), (34) Wadhona, (35) D'arli, (36) Rahati, (37) Rasa (Forest Villag.), (38) Zatala, (39) Ch'rhawardha, (40) T'awali, (41) Saifal, (42) Nagzari Budruk, (43) Kawatha (Forest Villag.), (44) Parwa, (45) M'jhada, (46) Pardi, (47) Jamb, (48) Kalshwar, (49) Shrad, (50) Dhunki (Forest Villag.), (51) Mathani (Forest Villag.), (52) Rajgaon (Forest Villag.), (53) Khapri (Forest Villag.), (54) Hongaon, (55) Ganeri.

(10) The following in Gadchiroli District :

(a) The tahsils of Ettapalli, Sironcha, Ahari, Dhancra, Kurkhada.

(b) (i) The sixty-two villages in Gadchiroli tahsil as mentioned below :-

**Gadchiroli tahsil:-**

(1) Nawgaon, (636), (2) Chak Churhura, (3) Kurhadi, (4) Chak Maushi, (5) Murmadi, (6) Bothca, (7) Palanjur, (8) Gilgaon, (658), (9) Chak Kharpurdi, (10) J'pra, (11) Chak Dhibhana, (12) Marumbodi, (13) Kurkheda, (14) Khursa, (15) Visapur, (16) Sonapur, (17) M'nc'ha, (680), (18) Sawrgaon, (683), (19) Kanri, (20) Pul'hal, (21) Mudza Budruk, (22) Mudza Tukum, (23) Krupala, (24) Masli, (25) Rambhumi, (26) Chan'ala, (27) Ranmul, (28) Kumbhi Patch, (29) Kumbhi Mckasa, (30) Made Mul, (31) Maroda, (32) Kosamghat, (33) Raipur, (718), (34) Rawanzora, (35) Pe'inkasa, (36) Sawela, (37) Suimara, (38) Sakhera, (39) Karkazara, (40) Kanhalgaon, (725), (41) Keligatta, (42) Tohagaon, (43) Gajanguca, (44) B'noli, (45) Surya'ongri, (46) Salaitla, (47) Bitantata, (48) Potgaon, (733), (49) Rajoli, (734) (50) Madras, (51) Jal'ar, (52) D'vapur, (53) Ramgad, (738), (54) Gavalheti, (55) D'oc'a, (56) Kharad'guc'a, (57) Talguda, (58) Jangaon, (59) Kadasi, (60) Korkuti, (61) Nagweli, (62) Jalgaon.



(ii) The seventy-four villages in Armori tahsil as mentioned below :

*Armori tahsil :—*

(1) Koregaon, (6), (7) Kalamgaon, (3) Kural, (4) Sel'a Tukum, (5) S. I' a Lamba, (6) Kasari Tukum, (7) Kasarigaon, (8) Shivrajpur, (29), (9) Potegaon, (30), (10) Vihirgaon, (33), (11) Pimpalgaon, (12) Arat-tondi, (13) Dongargaon (Halbi), (14) Palasgaon, (43), (15) Navargaon, (16) Pathargota, (49), (17) Mangewada, (18) Armori, (19) Salmara, (20) Thanegaon, (21) Patanwada, (22) Puranawairagad, (23) Deulgaon, (69), (24) Sukala, (25) Mohazari *alias* Sakharbodi, (26) Chak Kernada, (27) Lohara, (78), (28) Chak Sonpur, (29) Hirapur, (80), (30) Dongartamsi, (31) Shiani Khurd, (32) Chavhela, (33) Mohatala Chak Kukodi, (34) Mendha, (89) (35) Dongartamsi Patch, (36) Nagarwadi, (37) Chak Naroti, (38) Chak Kurandi (39) Wadegaon, (40) Thotebodi (41) Dellanwadi, (42), Manapur, (43) Kosari, (44) Mangoda, (45) Tultuli, (46) Chaknagarwahi, (47) (Vihirgaon, (48) Kurandi, (49) Umari, (50) Yengada, (51) Pisewadadha, (52) Paraswadi, (113), (53) Dawandi, (54) Khadaki (115), (55) Bhakarandi, (56) Naroti Malgujar, (57) Koregaon, (119), (58) Warkheda, (59) Kharadi, (60) Bhansi, (61) Dorli, (62) Wanarchuwa, (63) Jambhali, (127), (64) Mendha, (128), (65) Narchuli, (66) Khairi, (67) Maregaon Patch, (68) Maregaon (140), (69) Chak Maregaon (70) Chak Chicholi, (71) Mousi Khamb, (72) Belgaon, (144), (73) Chicholi, (145), (74) Wan-kheda.

(iii) The one hundred thirty-two villages in Chamorshi tahsil as mentioned below :—

*Chamorshi tahsil:—*

(1) Saganpur, (758), (2) Bandhona, (764), (3) Gilgaon, (765), (4) Bhendi Kanhal, (771), (5) Thatari, (6) Chite Kanhar, (7) Kalamgaon, (8) Kurud, (9) Maler, (10) Kulegaon, (11) Nachangaon, (12) Bhadbhid, (788), (13) Walsara, (14) Chak Visapur, (15) Jogana, (16) Murruri, (17) Rawanpalli, (18) Sonapur, (19) Darli, (20) Rekhagaon, (21) Yedanur, (22) Pailsanpeth, (23) Pandhri Bhatl, (24) Rajangatta, (25) Chak Amagaon No.1, (809), (26) Mutnur, (27) Abapur, (28) Murandapai, (29) Lenguda, (30) Adyal, (31) Karkapalli, (32) Chak Karakapalli, (33) Jangamkurul, (34) Fuser, (35) Dhekani, (36) Chak Mudholi No. 2, (37) Lakshamanpur, (38) Saganapur, (829), (39) Amboli, (40) Gahubodi, (41) Chak Narayanpur No. 2, (42) Chak Narayanpur No. 1, (43) Rajur Budruk, (44) Bhadbhid, (835), (45) Manger, (46) Chichpally, (47) Wanarchuwa, (48) Jairampur, (49) Waigaon, (50) Narayanpur, (51) Rajur Khurd, (52) Haladwahi, (53) Mudholi, (54) Kothari, (845), (55) Bamhani Deo, (56) Somanpalli, (57) Kanhalgaon, (848) (58) Singela, (59) Belgatta, (60) Pethala, (61) Chak Pethala No. 1, (62) Pardideo, (63) Yadavpalli, (64) Rajpur, (856), (65) Jambhali Riith, (66) Meteguda, (67) Chak Belgatta, (68) Manjigaon, (69) Machhali ghot, (70) Chak Makepalli No. 4, (71) Darpanguda, (72) Chak Makepalli No. 2, (73) Chak Makepalli No. 3, (74) Garanji, (75) Chak Made Amgaon, (76) Chak Made Amgaon No. 1, (77) Chak made Amgaon No. 2, (78) Tumdi, (79) Regadi, (80) Makepalli Malgujari, (81) Borghat, (82) Ashti

Nokewada, (83) Bramhanpeth, (84) Venganur, (85) Nokewada, (86) Allapalli, (87) Rengewahi, (88) Kolpalli (89) Ambela (Forest Village), (90) Gatta (Forest Village), (91) Adgepalli, (92) Surgaon (Forest Village) (93) Yellur, (94) Thakari, (95) Rajgatta, (908), (96) Lohara, (97) Mukaritola, (98) Bholkhandi (Forest Village), (99) Hetalkasa, (100) Bolepalli, (101) Pulligudam, (102) Kunghada, (103) Kolapur, (104) Gangapur, (105) Chandankhedi (106) Makara, (107) Basarwada, (108) Chaprala, (109) Chaidampatti, (110) Mukadi (Forest Village), (111) Fuski, (112) Singanpalli, (113) Dhananur, (114) Kothari, (930), (115) Ambatpalli, (116) Gomani, (117) Lagamhetti, (118) Damapur, (119) Bandukpalli, (120) Kodigaon, (121) Chichela, (122) Nagulwahi, (123), Chintugunha, (124) Tumurgunda, (125) Machingatta, (126) Yella, (127) Tikepalli, (128) Marpalli, (129) Jangaon, (130) Kultha, (131) Rampur, (132) Lagam Chak.

(11) The following in Chandrapur District:—

The one hundred eighty-two villages in Rajura tahsil as mentioned below:—

*Rajura tahsil:—*

(1) Parasoda, (2) Raipur, (3) Kothoda Khurd, (4) Govindpur, (5) Kothoda Budruk, (6) Mehandi, (7) Pardi, (8) Jewra, (8), (9) Chanai Khurd, (10) Akola, (11) Korpana, (12) Durgadi, (13) Rupapeth, (14) Chanai Budruk, (15) Mandwa, (16) Kanergaon Budruk, (17) Katlabodi, (18) Shivapur, (19) Chopan, (20) Kerambodi, (21) Kukulbodi, (22) Tippa, (23) Mangulhira, (24) Khadki, (27), (25) Jamuldhara, (28), (26) Borgaon Budruk, (27) Borgaon Khurd, (28) Asapur, (29) Tangala, (30) Khairgaon, (33), (31) Hatloni (32) Yergaon, (33) Umarzara, (34) Yellapur, (35) Singar Pathar, (36) Lambori, (37) Shedwai, (38) Narpather, (39) Kodapur, (40) Gharpana, (41) Nokewada, (42) Gudsela, (43) Wani, (44) Kckazari, (45) Mohda, (46) Pudiyal Mohda, (47) Kamalapur, (48) Chickkhod, (49) Wansadi, (50) Paramba, (51) Devghat, (52) Kusal, (53) Dahegaon, (54) Sonurlo, (70) (55) Kargaon Khurd, (71), (56) Dhanoli, (57) Piparda, (58) Chincholi, (59) Kargaon Budruk, (60) Markagondi, (76), (61) Belgaon, (62) Zulfardi, (63) Sawalhira, (64) Khiragaon, (80), (65) Pandharwani, (81), (66) Jambuldhara, (67) Dhanak Devi, (68) Yermi Isapur, (69) Sarangapur, (70) Jiwati, (71) Nagapur, (72) Markalmetta, (73) Dhonda Arjuni, (74) Dhondha Mandwa, (75) Teka Arjuni, (76) Teka Mandwa, (77) Rahpalli, Budruk, (78) Chikhli, (94), (79) Patan, (95), (80), Hirapur, (96), (81) Isapur, (82) Asan Khurd, (83) Asan Budruk, (84) Pipalgaon, (85) Palezari, (86) Borinavegaon, (87) Nanda, (88) Bibi (89) Dhunki, (90) Dhamangaon, (91) Kakhampur, (92) Wadgaon, (93) Injapur, (94) Chandur, (95) Kukadsat, (96) Khirdi, (97) Thutra, (98) Behlampur, (99) Manoli Khurd, (100) Jamani, (101) Nokari Budruk, (102) Sonapur, (103) Upparwai, (104) Bhurkunda Khurd, (105) Kaadki, (150), (106) Nokari Khurd, (107) Nagrala, (108) Palezari, (109) Kakban, (110) Dongargaon, (155), (111) Chikhali, (156), (112) Bhurkhunda Budruk, (113) Pachgaon, (114) Sangaon, (159), (115) Tatakohadi, (116) Bhendvi, (117) Sukadpalli, (118) Markagondi, (119) Titvi, (120) Nadpa, (121) Yergavan, (122) Kawadgondi, (123) Sorakasa, (124) Kusumbi, (125) Jankapur, (126) Punaguda (Navegaon), (127) Dewada, (128) Khadki Raipur, (129) Govindpur, (130) Maraipatan, (131) Umarzara, (176) (132) Rahpalli Khurd,



(133) Dharmaram, (134) Bhoksapur, (135) Bambezari, (136) Bhari, (137) Pandarwani, (182) (138) Sindola, (139) Sondo, (140) Belgaon, (185), (141) Kakadghat, (142) Ganeri, (143) Khirdi, (144) Sedwai, (145) Babapur, (146) Hirapur, (200) (147) Sakhari, (148) Manoli Budruk, (149) Goyegaon, (150) Hardona Khurd, (151) Hardona Budruk, (152) Winirgaon, (224) (153) Magi, (154) Wangi, (155) Pandharpouni, (227), (156) Aheri, (157) Kochi, (158) Goraj, (159) Warur, (160) Raniweli, (161) Bhedoda, (162) Tetabhurwahi (163) Chirud, (164) Chinchbodi, (165) Kawthala, (166) Sonurli, (167) Sirsi, (168) Berdi, (169) Bhenthala, (249), (166) Sonurli, (167) Sirsi, (168) Berdi, (169) Bhendala, (170) Kelzari, (171) Navegaon, (265), (172) Chinchala, (173) Wirur, (174)

Siddheshwar, (175) Ghotta, (176) Dongargaon, (269), (177) Subai, (178) Kostala, (179) Lakkadkot (180) Ambezari, (181) Antargaon, (277) (182) Annur.

3. Any reference in the preceding paragraph 2 to a territorial division by whatever name indicated shall be construed as a reference to the territorial division of that name as existing at the commencement of this Order.

ZAIL SINGH,

*President.*

[No. F. 19(2)/85-L:1]

R.V.S. PERI SASTRI, Secy.